

ปลัดคลังชูเชิด‘เจมาร์ท’ เดือนอย่าหลอกนักลงทุน

คลัง-ก.ล.ต.-ปปง. เตรียมสรุปเกณฑ์ควบคุมเงินสกุลดิจิทัล เดือน ก.พ.นี้ พร้อมชู “เจมาร์ท” หรือ JMART ระดมทุนโดยออก “JFin Coin” อย่าหลอกประชาชน ถ้าหลอกต้องโดนลงโทษ ยอมรับตอนนี้ไม่ถือว่าผิดกฎหมาย เพราะไม่มีกฎหมายรองรับ

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าว ว่า คณะทำงานเพื่อสรุปหาแนวทางการกำกับดูแลการซื้อขาย

อ่านต่อ
หน้า 29

ปลัดคลัง

สกุลเงินดิจิทัล ประกอบด้วย กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ต. และ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน หรือ ปปปง. คาดจะสรุปแนวทางการกำกับดูแลการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัลให้ได้ภายใน 1 เดือนหรือภายในเดือน ก.พ.นี้

โดยที่ผ่านมามาทาง ธปท.ได้ศึกษาเรื่องนี้ มาพอสมควรแต่ยังไม่ได้มีการเปิดเผยออกไป ซึ่งหน่วยงานต่างๆ ทั้งกระทรวงการคลัง ก.ล.ต. และ ปปปง. ก็จะเข้าไปให้ความเห็นเพิ่มเติมจากการศึกษาของ ธปท. เพื่อได้ข้อสรุปในการกำกับดูแลการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัลให้รอบด้านมากที่สุด

ส่วนกรณี บมจ.เจ เวนเจอร์ส (JVC) ในกลุ่ม บมจ.เจมาร์ท หรือ JMART มีการระดมทุนเงินในรูปแบบดิจิทัล เป็นหน้าที่ของ ก.ล.ต.ที่จะต้องเข้าไปติดตามดูแลเพื่อให้แน่ใจว่าการดำเนินการดังกล่าวไม่ได้เป็นการหลอกลวงประชาชน ซึ่งตอนนี้ ก.ล.ต.อยู่ระหว่างการพิจารณาพิจารณา แนวทางการกำกับดูแลการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล (ICO) ซึ่ง ปลัดกระทรวงการคลังเน้นย้ำว่าอย่าไปหลอกประชาชนก็แล้วกัน ถ้าหลอกก็ต้องโดนลงโทษ

“กรณีบริษัทในเครือเจมาร์ทระดมทุนโดยออก ‘JFin Coin’ นั้น ทางสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) จะต้องไปศึกษาว่า การระดมทุนดังกล่าวมีลักษณะที่ชัดเจนอย่างไร อย่างไร

ก็ดี ในขณะนี้ยังไม่ถือว่าผิดกฎหมาย เพราะไม่มีกฎหมายรองรับ”

ด้านนางเกศรา มัญชุศรี กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือ ตลท. กล่าวว่า ตลาดหลักทรัพย์ฯ อยู่ระหว่างการสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมจาก บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) หรือ JMART หลังจากการเปิดเผยข้อมูลใน White Paper เกี่ยวกับการระดมทุนด้วยดิจิทัลโทเคน (Initial Coin Offering : ICO) ของบริษัทย่อยว่าเป็นข้อมูลฉบับสมบูรณ์หรือยังเป็นเพียง Draft ที่สามารถเปลี่ยนแปลงข้อมูลใน White Paper ได้ เพื่อให้ให้นักลงทุนมีข้อมูลชัดเจนและครบถ้วนในการประกอบการตัดสินใจลงทุน

“จากข้อมูลที่บริษัทย่อยของ JMART เปิดการระดมทุน ICO ใน White Paper นั้น เป็นข้อมูล Draft จึงได้สอบถาม JMART เพิ่มเติมว่า ข้อมูลใน White Paper จะมีการเพิ่มเติมอีกหรือไม่ หรือเป็นข้อมูลสุดท้าย ซึ่งหากเป็นข้อมูลสุดท้ายแล้วก็ไม่เป็นอะไร ซึ่งการสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม เพื่อให้ให้นักลงทุนมีข้อมูลชัดเจนประกอบการตัดสินใจลงทุน” นางเกศรา กล่าว ■

ผู้ส่งออกข้าวไทยบาทไปกชวดแชมป์

ปีนี้เหลือแค่9.5ล้านตัน-คลังแจงปลายปีอ่อนค่าลง

คลังแจงบาทแข็งยังไม่สะท้อนส่งออก คาดปลายปีมีแนวโน้มอ่อนลง แบงก์ชาติทำถูกต้องปรามแบงก์เก็งกำไรค่าเงิน ส่วนผู้ส่งออกข้าวไทยวัยส่งออกข้าวชวดแชมป์เจอดินเดียแซงหน้า เพราะพินบาทแข็งเป็นเหตุ ทำต้นทุนสูงกว่าเพื่อนบ้าน ปีนี้คาดส่งออกแค่ 9.5 ล้านตัน

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลัง กล่าวว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ทำถูกต้องที่ออกมาเตือนและกำกับดูแลธนาคารพาณิชย์ที่มีการทำธุรกรรมทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น ซึ่งขัดกับมาตรการป้องกันการเก็งกำไรค่าเงินบาทของ ธปท.

“ธปท.ต้องออกมาเตือนแบงก์ที่ทำให้ค่าเงินบาทแข็งไม่ถูกต้อง ส่วนการแข็งค่าของค่าเงินบาทน่าเป็นห่วงหรือไม่ ต้องถามผู้ว่าฯ ธปท. ที่เป็นผู้ดูแล” นายอภิศักดิ์กล่าว

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง และโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ค่าเงินบาทที่แข็งค่าตอนนี้ถือว่า 32



อภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์

บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาจากการอ่อนค่าเงินดอลลาร์สหรัฐที่มีอย่างต่อเนื่อง แต่การแข็งค่าของเงินบาทก็ยังเป็นไปทิศทางเดียวกันสกุลอื่นในภูมิภาค คลังมองว่าตอนนี้ค่าเงินบาทแข็งค่าอยู่ที่ 31 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ เชื่อว่าปลายปีค่าเงินบาทจะอ่อนค่าลงบ้าง และเฉลี่ยทั้งปีอยู่ที่ 32.25 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

น.ส.กุลยาบอกว่า ค่าเงินบาทยังไม่ส่งผลกระทบต่อส่งออกมาก จากการส่งออกปี 2560 ขยายตัวได้ถึง 10% และในปี

2561 คาดว่าการส่งออกจะขยายตัวได้ 6.6% ซึ่งการส่งออกต้องดูทั้งค่าเงินบาท และการซื้อสินค้าของประเทศคู่ค้าที่ยังมีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ซึ่งมีผลมากกว่าค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น แต่การขยายสินค้าก็ยัง

ขายได้เพิ่มขึ้นมากกว่า

ด้านนายเจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย แถลงว่า ในปีนี้การส่งออกข้าวจะทำได้ประมาณ 9.5 ล้านตัน มูลค่า 4,300 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงจากปีก่อนที่เคยส่งออกข้าวได้มากกว่า ซึ่งไทยส่งออกได้ถึง 11.6 ล้านตัน มากสุดเป็นประวัติการณ์ หรือเพิ่มขึ้น 17.5% เป็นอันดับ 2 รองจากอินเดีย ที่ส่งออกได้มากที่สุดถึง 12.4 ล้านตัน

ปัจจัยสำคัญที่ลดให้การส่งออกข้าวลดลงคือ ค่าเงินบาทที่ยังแข็งค่ามากกว่าประเทศคู่แข่งโดยเฉพาะเวียดนาม อาจส่งผลให้ราคาข้าวไทยแพง ซึ่งทุกๆ 1 บาทที่แข็งค่าขึ้น จะส่งผลให้ข้าวไทยแพงขึ้นประมาณ 12 ดอลลาร์สหรัฐต่อตัน ภาครัฐจึงควรเข้ามาควบคุมดูแลด้วย เพราะที่ผ่านมาค่าเงินบาทของไทยแข็งค่ากว่าคู่แข่ง อย่างเวียดนามถึง 9% ซึ่งหากปล่อยให้แข็งค่าขึ้นโดยที่รัฐไม่มีมาตรการดูแลอาจทำให้สินค้าส่งออกอื่นๆ ได้รับผลกระทบด้วย

รัฐดีกรอบคุมบิตคอยน์

คลังเตือนลงทุนเสี่ยง ยัมบัญชีพร้อมเพย์พุ่ง

พระราม 6 ● ตั้งคณะกรรมการวางกรอบธุรกรรมสกุลเงินดิจิทัล คาดได้ข้อสรุปภายใน 1 เดือน “ปลัดคลัง” ย้ำเป็นการลงทุนที่มีความเสี่ยงและไม่มีความหมายรองรับ ปลื้มประชาชนแห่ผูกบัญชีกับระบบพร้อมเพย์ทะลักแตะ 37 ล้านบัญชี เร่งกระตุ้นนิติบุคคลใช้พร้อมเพย์เพิ่มขึ้น

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ผ่านมาได้มีการตั้งคณะทำงานเพื่อสรุปหาแนวทางการกำกับดูแลการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล ประกอบด้วย กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ซึ่งในการประชุมครั้งแรกที่ผ่านมาได้กำหนดทิศทางชัดเจนว่า หน่วยงานต่างๆ ต้องเตือนนักลงทุนหรือประชาชนว่าการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัลต่างๆ ไม่มีความหมายรองรับ หากเกิดความเสียหายไม่มีหน่วยงานไหนรับผิดชอบ

“ที่ผ่านมากระทรวงการ

คลังได้ออกมาเตือนตลอดว่าการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัลไม่มีความหมายรองรับและมีความเสี่ยงสูง เช่น การซื้อขายสกุลเงินดิจิทัลบิตคอยน์ ที่ราคาตลาดตกลงมามาก และบางประเทศก็ห้ามซื้อขาย เพราะผิดกฎหมาย ในส่วนของรุมว.การคลังก็แสดงท่าทีชัดเจนว่าไม่เห็นด้วยกับการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัลที่เป็นเหมือนบ่อนการพนัน” นายสมชัยกล่าว

สำหรับการกำกับดูแลการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล คณะทำงานจะสรุปให้ได้ภายใน 1 เดือน หรือภายในเดือน ก.พ. 2561 ซึ่งที่ผ่านมา ธปท.ได้ศึกษาเรื่องนี้อย่างมากแล้ว แต่ยังไม่ได้มีการเปิดเผยออกไป ซึ่งหน่วยงานต่างๆ ทั้งกระทรวงการคลัง ก.ล.ต. และ ปปง. ก็จะเข้าไป



สมชัย สัจจพงษ์

ให้ความเห็นเพิ่มเติมจากการศึกษาของ ธปท. เพื่อได้ข้อสรุปการกำกับดูแลการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัลให้รอบด้านมากที่สุด

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า บิตคอยน์ไม่ถือเป็นสกุลเงิน ถือว่าเป็นสินค้านำไปซื้อของได้ เหมือนเป็นการแลกเปลี่ยนสินค้า หากคนซื้อก็ยอมรับแลกสินค้า นอกจากนี้ บิตคอยน์ยังอยู่ในบล็อกเชน ซึ่งไม่ระบุตัวตนที่อยู่แต่ละหน่วยของบล็อกเชนคือใคร มันก็เป็นช่องทำให้เกิดการฟอกเงินได้

ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวอีกว่า ขณะนี้มีประชาชนที่ลงทะเบียนเพื่อผูกบัญชีเงินฝาก

กับระบบพร้อมเพย์แล้วทั้งสิ้น 37 ล้านบัญชี ในส่วนนี้แบ่งเป็นการผูกบัญชีเงินฝากกับเลขประจำตัวประชาชน จำนวน 25 ล้านบัญชี และผูกบัญชีเงินฝากกับเบอร์โทรศัพท์มือถืออีกกว่า 11 ล้านบัญชี ขณะที่นิติบุคคลมีการผูกบัญชีกับระบบพร้อมเพย์จำนวน 5 หมื่นราย ซึ่งถือว่ายังไม่มาก และจำเป็นต้องเร่งดำเนินการในส่วนนี้ให้เพิ่มมากขึ้น เพราะเป็นประโยชน์กับผู้ประกอบการอย่างมาก

ขณะที่ปริมาณการใช้งานผ่านระบบพร้อมเพย์ตั้งแต่เปิดให้บริการในเดือน ต.ค.2560 อยู่ที่ 97 ล้านบัญชี โดยยอดธุรกรรมสะสมอยู่ที่ 3.7 แสนล้านบาท สำหรับความคืบหน้าการติดตั้งเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (EDC) นั้น ปัจจุบันมีผู้ประกอบการที่ติดตั้งเครื่อง EDC ไปแล้ว 1.4 แสนราย คิดเป็น 4.8 แสนเครื่อง โดยเป้าหมายคาดว่าจะมีผู้ประกอบการติดตั้งเครื่อง EDC ครบ 5.5 แสนราย ภายในเดือน มี.ค.2561 ส่วนการติดตั้งเครื่อง EDC ในหน่วยงานราชการ คาดว่าจะครบตามเป้าหมาย 1.8 หมื่นเครื่อง ภายในเดือน มี.ค.นี้เช่นกัน.



ขยายเวลาสรรหา 'ดีดีบีนไทย' อีกเดือน

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการสรรหาผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (ดีดี) บมจ.การบินไทย เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้ขยายระยะเวลาการรับสมัครผู้สนใจตำแหน่งดีดี บมจ.การบินไทยออกไปอีก 1 เดือน คือสิ้นสุดวันที่ 28 ก.พ.2561 หลังจากก่อนหน้านี้มีผู้สนใจสมัครทั้งสิ้น 7 ราย และผ่านการคัดเลือก 2 ราย แต่บางส่วนยังติดปัญหาเรื่องคุณสมบัติ ทำให้ต้องมีการขยายระยะเวลาการรับสมัครออกไปอีก

เลื่อนสรรหา ดีดี'บินไทย' เร่งแผนฟื้นฟู

โพสต์ทูเดย์ - สรรหาดีดีบิน
ไทยเลื่อนอีก คลังยันไม่กระทบ
แผนฟื้นฟู

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัด
กระทรวงการคลัง ในฐานะประธาน
กรรมการสรรหาผู้ดำรงตำแหน่ง
กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (ดีดี)
บริษัท การบินไทย เปิดเผยว่า ขณะนี้
ได้ขยายระยะเวลาการรับสมัครผู้สนใจ
ชิงตำแหน่งดีดีออกไปอีก 1 เดือนไป
จนถึงวันที่ 28 ก.พ. 2561 ยอมรับ
ว่าการสรรหาตำแหน่งผู้อำนวยการ
ใหญ่การบินไทยล่าช้า เพราะขยาย
เวลามาแล้ว 3-4 ครั้ง เนื่องจาก
ผู้สมัครยังมีคุณสมบัติไม่เพียงพอ

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมาระยะ
สมัครก่อนหน้านี้ มีผู้สมัครทั้งหมด 7
ราย แต่ผ่านคุณสมบัติ 2 ราย คณะ
กรรมการสรรหาเห็นว่าผ่านการคัดเลือก
2 รายน้อยเกินไป ดังนั้นจึงขยายระยะ
เวลาการรับสมัครเพิ่มขึ้น เพื่อเป็นการ
เพิ่มทางเลือก และเพื่อประโยชน์ของ
บริษัท การบินไทย มากที่สุด

นายสมชัย กล่าวว่า แม้ว่าการ
สรรหาดีดีการบินไทยล่าช้า ไม่กระทบ
กับแผนการฟื้นฟูของบริษัท ที่มีการ
ดำเนินการต่อเนื่องอยู่แล้ว และมีการ
แต่งตั้งผู้รักษาการแทน

“ทางคณะกรรมการก็จะเร่ง
สรรหาดีดีการบินไทยให้ได้เร็วที่สุด
เพราะตำแหน่งนี้ว่างมาแล้วเกือบ 1
ปี และการรับสมัครรอบใหม่ ก็ไม่ได้
ปิดกันผู้สมัคร 2 รายที่ผ่านคุณสมบัติ
ก่อนหน้านี้” นายสมชัย กล่าว

โดยปัจจุบัน นางอุษณีย์ แสง
สิงแก้ว รองกรรมการผู้อำนวยการ
ใหญ่หน่วยธุรกิจบริการการบิน ดำรง
ตำแหน่งเป็นรักษาการกรรมการผู้
ำนวยการใหญ่ ■

กำหนดปี 61 ปีช่วยคนจน

● เร่งติดตั้งเครื่องอีดีซีให้คนจนประชานรุดปรืด

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวระหว่างเป็นประธานมอบรางวัลแก่ผู้โชคดีในโครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเดบิต ครั้งที่ 8 ว่า วันที่ 1 ก.พ.ที่ผ่านมา เป็นวันแรกที่เปิดให้ผู้ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐแสดงความจำนงเข้าร่วมโครงการต่อเนื่องเป็นระยะที่ 2 โดยกระทรวงการคลังต้องการให้ประชาชนลงทะเบียนกับธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และหน่วยงานรัฐ ในการฝึกอบรมอาชีพ เพื่อรับเงินสวัสดิการผ่านบัตรเพิ่มอีก 100-200 บาทต่อเดือน ซึ่งพบว่าประชาชนมาลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง โดยในวันที่ 8-9 ก.พ. นายกรัฐมนตรีเตรียมเรียกประชุมผู้บริหารทุกกระทรวงเกี่ยวกับทั้งมหาดไทย กระทรวงเกษตรฯ และกระทรวงพาณิชย์ ทำความเข้าใจโครงการไทยนิยม ช่วยเหลือรายย่อยในทิศทางเดียวกันเพราะกำหนดเป็นปีเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย

นอกจากนั้น ทางรัฐบาลได้เร่งรัดติดตั้งเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ (อีดีซี) ให้ครบ 500,000 รายตามเป้าหมายหลังจากร้านค้าติดตั้งได้แล้ว 140,000 ราย ติดตั้งเครื่องอีดีซีได้ 480,000 เครื่อง เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 300,000 เครื่อง โดยต้องส่งเสริมติดตั้งเครื่องอีดีซีเพิ่มขึ้นควบคู่กับการใช้ QR-Code หลังจากหน่วยงานรัฐติดอุปสรรคเงื่อนไขช่วงที่ผ่านมา ยืนยันว่าในเดือนมี.ค.นี้ติดตั้งได้แล้วเสร็จ 18,000 เครื่อง.

กลัวรีดภาษีติดเครื่องอีดีซีอีดี

● คลังปลื้มพร้อมเพย์37ล้านบัญชี



นายสมชัย สัจพจน์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการดำเนินนโยบายขั้นต้นเพื่อเพิ่มรายได้ ขณะนี้การติดตั้งเครื่องอีดีซีทั่วประเทศยังทำได้ต่ำกว่าเป้าหมาย โดยเดิมตั้งเป้าหมายว่าภายในเดือน มี.ค. 61 จะติดตั้งให้ผู้ประกอบการได้ 560,000 รายทั่วประเทศ แต่ปัจจุบันเพิ่งติดตั้งได้ 140,000 ราย คิดเป็นจำนวน 480,000 เครื่อง ซึ่งน้อยกว่าแผนอยู่ 300,000 ราย โดยสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากการติดตั้งเครื่องอีดีซีในหน่วยงานรัฐทำได้ช้า จากเดิมคิดครบเดือน ต.ค. 60 แต่เลื่อนมาเป็นเดือน มี.ค. 61 แทน เพราะติดปัญหาทางเทคนิค ขณะเดียวกันภาคเอกชน ผู้ประกอบการร้านค้าก็กลัวว่าหากติดตั้งเครื่องอีดีซีแล้ว จะทำให้ภาครัฐรู้การเคลื่อนไหวยอดขายรายจ่าย และอาจถูกกรมสรรพากรเข้ามาตรวจสอบภาษีได้ ทำให้ตัดสินใจไม่ขอติดตั้งเครื่อง ซึ่งหลังจากนี้กระทรวงการคลังจะร่วมกับธนาคารพาณิชย์ ชี้แจงทำความเข้าใจกับภาคเอกชนเพิ่มเติมว่า การติดเครื่องอีดีซีไม่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบภาษี เพราะปกติถึงไม่ติดตั้งเครื่องอีดีซี กรมสรรพากรก็มีวิธีตรวจสอบให้เอกชนมาจ่ายภาษีอยู่แล้ว ส่วนการติดตั้งเครื่องอีดีซีในร้านธงฟ้าประชารัฐ ตามโครงการบัตรสวัสดิการประชาชนทำได้ครบตามแผน 20,000 แห่ง

นายสมชัย กล่าวว่า แม้การติดตั้งเครื่องอีดีซียังไม่เยอะ แต่ตอนนี้พบว่าประชาชนส่วนใหญ่เริ่มปรับตัวลดการใช้เงินสด และหันมาใช้การรูดบัตรเครดิตหรือโอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์เพิ่มขึ้น เห็นได้จากการใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตตั้งแต่ช่วงต้นปีที่แล้วจนถึงปัจจุบัน มีอัตราการเติบโตมากถึง 38% ซึ่งเป็นผลจากการที่หน่วยงานภาครัฐ รวมถึงธนาคารพาณิชย์มีการประชาสัมพันธ์ ตลอดจนการดำเนินการโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จึงทำให้มีผู้ใช้บัตรรูดซื้อสินค้ามากขึ้น

นอกจากนี้ยอดการใช้บริการพร้อมเพย์ในรอบ 1 ปีที่ผ่านมาตั้งแต่วันเปิดตัว 27 ม.ค. 60 ถึงปัจจุบัน มีผู้สมัครมากถึง 37 ล้านบัญชี

แบ่งเป็นการลงทะเบียนด้วยบัตรประชาชน 25 ล้านบัญชี และลงทะเบียนด้วยเบอร์โทรศัพท์มือถือ 11 ล้านบัญชี โดยมียอดการโอนเงินด้วยพร้อมเพย์มากถึง 97 ล้านรายการ คิดเป็นวงเงิน 370,000 ล้านบาทซึ่งถือว่ามีจำนวนที่สูงมาก และที่สำคัญพบว่ายอดวงเงินการโอนเงินด้วยพร้อมเพย์มีแนวโน้มลดลงเรื่อยๆ จากเดิมเฉลี่ยบัญชีละ 5,000 บาท ลดเหลือเพียง 3,900 บาท สะท้อนว่าผู้ใช้รายย่อยเริ่มเชื่อมั่นและเข้าใช้งานระบบพร้อมเพย์มากขึ้นแล้ว

ทั้งนี้ล่าสุด ยังได้มอบรางวัลแก่ผู้โชคดีในโครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเดบิต ครั้งที่ 8 โดยผู้โชคดีที่ได้รับรางวัลที่ 1 มูลค่า 1 ล้านบาท ด้านผู้ใช้บัตรเดบิต ก้อนางสาวศุภากรรัตน์ เพชรฤทธา ซึ่งเป็นลูกค้าของธนาคารกรุงศรีอยุธยา และร้านค้าที่รับชำระเงินผ่านเครื่องอิเล็กทรอนิกส์คือ ร้านแค้จ๋แสงก่อสร้าง ซึ่งเป็นร้านธงฟ้าประชารัฐในจังหวัดชัยภูมิ และเป็นลูกค้าของธนาคารกรุงไทย

อย่างไรก็ตามในช่วงหลังจากนี้โครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเดบิตให้กับผู้ใช้บัตรเดบิตและร้านค้ารายละ 1 ล้านบาท ยังคงมีถึงเดือน พ.ค. 61 แต่หลังจากสิ้นสุด กระทรวงการคลังยังไม่มียุทธศาสตร์ขยายโครงการออกไป เนื่องจากต้องใช้งบประมาณในการแจกเงินรางวัลมากแตร่ระหว่างนี้คลังยังเปิดให้ผู้มีรายได้น้อยมีสิทธิลุ้นโชค 1 ล้านบาทเหมือนเดิม และหลังสิ้นสุดโครงการก็จะผลักดันให้ธนาคารพาณิชย์ทำโปรโมชั่นส่งเสริมการใช้บัตรเดบิตเอง.





□ ขึ้นทะเบียน

น.ส.สุทธิดันต์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 20 ก.พ. 61 เป็นต้นไป กรมฯจะเริ่มเปิดให้ผู้ประกอบการ งานก่อสร้างมาขึ้นทะเบียนกับกรมบัญชีกลาง ก่อนเข้าไปติดต่อกับ งานก่อสร้างกับหน่วยงานของรัฐต่าง ๆ โดยจะช่วยเพิ่มความสะดวกรวด ความโปร่งใส และการควบคุมคุณสมบัติของผู้ก่อสร้างให้มีมาตรฐาน ชัดเจนยิ่งขึ้น.

สงขลาเฝ้าบ้าน ชะลอโรงไฟฟ้า ๑๗๖.๕๕ ภาชี

เครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานีต้องยุติโรงไฟฟ้าเทพา
จีเล็กดำเนินคดี 17 แกนนำ เคลื่อนกำลังเสริม
ข้างทำเนียบ ปลัดพลังงานยังไม่เห็นคำสั่งชะลอ
เผยมีแผนพัฒนาไฟฟ้าภาคใต้ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

โรงไฟฟ้า

พลังงานยังไม่สรุปโรงไฟฟ้าเทพา

กรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 30 มกราคม ว่าได้สั่งการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ดำเนินการโครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินเทพา จ.สงขลา ที่อาจต้องชะลอโครงการไปก่อน หลังจากมีตัวแทนกลุ่มเครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานี ยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ เรียกร้องให้ ทบทวนโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าดังกล่าว

เมื่อวันที่ 31 มกราคม นายธรรมยศ ศรีช่วย ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า จนถึงขณะนี้ยังไม่เห็นข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรีและ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานมอบนโยบาย ถึงเรื่องนี้เป็นลายลักษณ์อักษร เบื้องต้นรับทราบเรื่องนั้นผ่านการนำเสนอของสื่อต่างๆ เท่านั้น ในส่วนการพูดคุยกับกลุ่มชาวบ้าน หรือ กับผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ตามหลักการเป็นเรื่อง ที่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) จะต้องดำเนินการภายใต้กรอบกฎหมายที่ต้อง ดำเนินการเปิดรับฟังความคิดเห็นอยู่แล้ว ส่วน เรื่องโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินเทพา คงต้องเป็นไปตามขั้นตอนของกฎหมาย หาก ยังไม่มีคำสั่งจากผู้บริหารระดับสูง ไม่ว่าจะเป็น นายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวง พลังงานว่าจะให้ดำเนินการอย่างไรต่อไป อย่างไรก็ดีตาม กระทรวงพลังงานมีแผนรองรับ การบริหารจัดการ ระบบส่งและระบบจำหน่าย ไฟในเขตพื้นที่ภาคใต้ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อให้การใช้งานสามารถเกิดประโยชน์สูงสุด

ได้สำหรับระบบโรงไฟฟ้าที่มีอยู่ ให้สามารถ จ่ายไฟได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นและทั่วถึง

แผน 20 ปี กฟผ. รอ พ.ต.ท. ชัดเจน

นายธรรมยศกล่าวถึงกรณีสำนักงานนโยบาย และแผนพลังงาน (สนพ.) ส่งคืนแผนพัฒนา พลังงานหมุนเวียน 20 ปีของ กฟผ. ที่ปรับเพิ่ม จาก 500 เมกะวัตต์ เป็น 2,000 เมกะวัตต์ว่า ตอนนี้อยู่ในขั้นพิจารณาว่าโครงการผลิตไฟฟ้าของประเทศ (พีดีพี) ตัวใหม่ด้วยว่าจะมีทิศทางและแนวโน้ม เป็นอย่างไร โดยตามกรอบนโยบายที่รัฐมนตรี ว่าการกระทรวงพลังงานให้ไว้ ระบุว่าจะไม่รับ ชื้อไฟหรือลงทุนที่จะทำโครงการไฟฟ้าที่มีแนวโน้ม สูงขึ้น ค่าไฟฟ้าไม่ควรมีแนวโน้มสูงขึ้น และ ควรลดลง ดังนั้นการลงทุนในพลังงานทดแทน ที่จะผลิตกระแสไฟฟ้าก็ต้องมีการรอบนโยบาย ในการรับซื้อไฟฟ้าที่ชัดเจนแล้วจะต้องไม่แพงขึ้น นี่คือการกล่าวถึงในเชิงหลักการ ส่วน กฟผ. จะลงทุนอย่างไรก็ต้องนำมาพิจารณาในกรอบ นโยบายดังกล่าวเช่นกัน เข้มใจว่าตัวเลข 2,000 เมกะวัตต์ส่วนหนึ่งอยู่ในแผนพีดีพีเดิม ซึ่งเป็น เรื่องที่เขาจะต้องนำเสนอขึ้นมาพิจารณา และ ในวันนี้แผนพีดีพีเดิมยังอยู่ระหว่างทบทวน ซึ่ง อาจจะส่งผลให้ส่วนประกอบต่างๆ ในแผนพีดีพี จะต้องมีการปรับปรุงไปด้วย

กฟผ. เผยศึกษาทางเลือกใหม่

นายสุรัฐ บุญโพธิ์ภักดิ์ รองผู้ว่าการ พลังงานหมุนเวียนและพลังงานใหม่ การไฟฟ้า ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) กล่าวถึงกรณี นายกษณพรว่าอาจจะชะลอโครงการก่อสร้างโรง ไฟฟ้าถ่านหินเทพาว่า เรื่องนี้ขึ้นอยู่กับมติของ คณะกรรมการพลังงานหรือรัฐบาล หากรัฐแจ้ง ว่าไม่ต้องทำโครงการ กฟผ. ก็จะดำเนินการตาม นั้น ซึ่งที่ผ่านมากระทรวงพลังงานได้มอบหมาย

ให้ กฟผ. ศึกษาทางเลือกได้ด้วยหากจะต้องหยุด โครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้า

นายสุรัฐกล่าวว่า ส่วนแผนพัฒนาพลังงาน หมุนเวียน 20 ปี ก็พยายามจะสรุปแนวทางที่ ชัดเจนให้ได้ภายในกลางเดือนกุมภาพันธ์นี้ หลังจากนั้นจะเสนอต่อกระทรวงพลังงานเป็นลำดับ ต่อไป ซึ่งมีโจทย์ใหญ่ 2 ข้อที่ กฟผ. ต้องนำกลับ มาทบทวนใหม่คือ 1. ชนิดของพลังงานหมุนเวียน ตามที่ทางกระทรวงพลังงานได้ให้ความเห็นไว้ และ 2. ราคาไฟฟ้า จะต้องเป็นราคาที่แข่งขัน กับภาคเอกชนได้ และที่สำคัญที่สุดคือต้องคำนึง ถึงประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับ

เครือข่ายสงขลา-ปัตตานีต้องยุติ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตัวแทนชาวบ้านเครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานี ไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหิน ยังปักหลักอยู่ในพื้นที่หมู่ 4 ต.ปากบาง อ.เทพา จ.สงขลา ในขณะที่บางส่วนได้รวมตัวไปร่วม แสดงพลังที่ข้างทำเนียบรัฐบาลก่อนหน้านี้แล้ว แต่หลังจากทราบว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีคำสั่งให้ชะลอโครงการโรง ไฟฟ้าถ่านหินเทพา กลุ่มชาวบ้านจึงพากันมานั่ง หารือที่บริเวณศูนย์การเรียนรู้ชุมชนบางหลัง หมู่ 4 ต.ปากบาง โดยต่างยืนยันว่าไม่ต้องการ ให้เป็นเพียงการชะลอโครงการนี้ แต่ต้องการ ให้รัฐบาลยุติ หรือยกเลิกการก่อสร้างโรงไฟฟ้า ถ่านหินในพื้นที่นี้ หรือแม้แต่พื้นที่อื่นๆ ด้วย

นางสมะ ยูโซะ เครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานี ไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหิน กล่าวว่า รัฐบาลต้อง หยุดโรงไฟฟ้าถ่านหินเทพาเท่านั้น เนื่องจาก ถ่านหินมีแต่จะสร้างมลพิษ ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และวิถีชีวิตชุมชน อีกทั้งขณะนี้ มีไฟฟ้าใช้อย่างเพียงพอแล้ว หากต้องการ ไฟฟ้าสำรองเพิ่มมากขึ้นก็สามารถใช้ไฟฟ้าจาก พลังงานแสงอาทิตย์ จากลม หรืออื่นๆ ที่ไม่ส่ง ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมได้ ทั้งนี้กลุ่มชาวบ้าน ยืนยันที่จะต่อสู้ต่อไป เพื่อเรียกร้องให้ยกเลิก โครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินเทพา

“เครือข่ายยังต้องการให้หยุดการดำเนิน การคดีกับแกนนำเครือข่ายคนสงขลา-ปัตตานี ไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหินทั้ง 17 คน ซึ่งถูกจับกุม และดำเนินคดีระหว่างเดินทางจาก อ.เทพา ไป ยัง อ.เมืองสงขลา เพื่อไปยื่นหนังสือถึงนายกรัฐมนตรี เหตุเกิดเมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2560 เพราะทั้งหมดนั้นทำเพื่อส่วนรวม ขอ ให้หยุดการใช้กฎหมาย หยุดใช้การดำเนินคดี บิดปากประชาชน” นางสมะกล่าว และว่า เครือ ข่ายคนสงขลา-ปัตตานีไม่เอาโรงไฟฟ้าถ่านหิน

เตรียมจะเดินทางไปสมทบกับกลุ่มที่เดินทางไปทำกิจกรรมช่วงทำเนียบรัฐบาล ในวันที่ 1 กุมภาพันธ์นี้ด้วย

ซีมาตรการภาษีช่วย17จว.

ที่กระทรวงการคลัง น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 30 มกราคม มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อบรรเทาผลกระทบจากการปรับขึ้นอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ ด้วยการให้นำค่าจ้างรายวันที่จ่ายให้แก่ลูกจ้างมาหักเป็นรายจ่ายจำนวน 1.15 เท่าของค่าจ้างรายวันที่จ่ายให้แก่ลูกจ้าง แต่ไม่รวมค่าเบี่ยเลี้ยง ค่าล่วงเวลา โดยคาดว่าจะมีเอสเอ็มอีอยู่ในระบบภาษีได้รับประโยชน์กว่า 4 แสนราย แม้จะเป็นกลุ่มเอสเอ็มอีที่ขาดทุนยังได้รับประโยชน์จากมาตรการนี้ เพราะค่าใช้จ่ายให้นำไปหัก 1.15 เท่า หากสร้างผลขาดทุนเอสเอ็มอีเพิ่มขึ้น สามารถใช้สิทธิขาดทุนสะสมยกมาหักออกจากกำไรในช่วง 5 ปี เช่นปีมีขาดทุน 100 ล้านบาท ปีหน้ามีกำไร 50 ล้านบาท ไม่ต้องเสียภาษีเพราะถือว่ายังขาดทุน เป็นต้น

น.ส.กุลยากล่าวว่า นอกจากนี้ผลของมาตรการยังทำให้มีถึง 17 จังหวัดไม่มีการะเพิ่มขึ้น และยังได้รับเงินช่วยเหลือจากภาครัฐกลับมาในรูปแบบภาษีด้วย เช่น จังหวัดตาก ชัยภูมิ สตูล สุโขทัย ศรีสะเกษ นอกจากนี้ยังมีถึง 30 จังหวัดที่มีการะภาษีเพียง 0.1% หรือโดยรวมแล้วมีถึง 47 จังหวัดที่ไม่ได้รับผลกระทบจากค่าแรง ส่วนจังหวัดที่ขึ้นค่าแรงสูงสุด 20-22 บาท/วัน คือ ระยอง ภูเก็ต ชลบุรีนั้น เมื่อนำไปหักมาตรการภาษีแล้ว ทำให้มีการะจากค่าแรงเพิ่มขึ้นเพียง 3.7% หรือประมาณ 11 บาท/คน/วันเท่านั้น

นางแพตริเซีย มงคลวนิช รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า ในการประเมินผลกระทบจากมาตรการภาษีทำให้กรมสูญเสียรายได้ 5,400 ล้านบาท เป็นการประเมินไว้บนฐานสูงสุดที่เอสเอ็มอีจะใช้สิทธิ ซึ่งพบว่ากลุ่มเอสเอ็มอีนั้นมีต้นทุนแรงงานสูงมากประมาณ 30% ซึ่งการใช้สิทธิต้องไม่เข้าซ้อนกับการสิทธิอื่นๆ เช่น กรณีจ้างคนชราทำงานได้ค่าใช้จ่ายภาษี 2 เท่า เมื่อใช้สิทธิดังกล่าวไปแล้วมาใช้มาตรการนี้ไม่ได้อีก เป็นต้น

อายัด'รถคันแรก'4หมื่นคัน

สตง.สั่งสอบผิดเงื่อนไข ข้อเรียกคืนส่วนลดภาษี

รถคันแรกอุ่น โอนไม่ได้นับแสนคัน ขนส่ง
แจ้งสรรพสามิตอายัดทะเบียนชี้ทำผิดเงื่อนไข
เจ้าของรถส่งเอกสารล่าช้า □ อ่านต่อหน้า 7

● รถคันแรก □ ต่อจากหน้า 1

เกินกำหนด ชี้หากผิดจริงต้องคืนเงินคันละ 30,000-100,000 บาท อธิบดีกรมสรรพสามิตแจงยอดอายัดไม่ใช่แสนคัน แต่ราว 4 หมื่นคัน เนื่องจาก สตง.สั่งตรวจสอบ บางรายเป็นการขายเปลี่ยนมือก่อนครบ 5 ปี ส่วนเรื่องเอกสารมีการผ่อนปรนให้อีก 90 วัน คิดว่าไม่น่ามีปัญหา สั่งเร่งตรวจสอบหากไม่ผิดจะรีบถอนอายัด

เมื่อวันที่ 31 ม.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่าขณะนี้ประชาชนส่วนหนึ่งได้รับความเดือดร้อนจากโครงการรถยนต์คันแรก ซึ่งเป็นโครงการในรัฐบาลน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี โดยเมื่อวันที่ 30 ม.ค.ที่ผ่านมา มีเจ้าของรถหลายรายได้เดินทางไปยังกรมการขนส่งทางบก (ขบ.) เพื่อขอโอนรถให้กับบุคคลอื่น เนื่องจากครบครองรถมาเกินระยะเวลา 5 ปี ตามหลักเกณฑ์ของโครงการแล้ว แต่ปรากฏว่ากรมการขนส่งทางบกแจ้งว่าไม่สามารถโอนรถได้ เนื่องจากข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์แจ้งว่ารถคันดังกล่าวถูกกรมสรรพสามิตแจ้งอายัดทะเบียนระงับการโอนสิทธิ์ โดยแนะนำให้ทั้งหมดไปติดต่อสอบถามปัญหาที่เกิดขึ้นกับกรมสรรพสามิต

ขณะที่นายสมิท พรหมวงษ์ อธิบดีกรมการขนส่งทางบก (ขบ.) เปิดเผยว่า จากการตรวจสอบปัญหาดังกล่าวพบว่าระบบของกรมการขนส่งทางบกไม่ได้มีปัญหา ยังใช้ได้ปกติ แต่ติดขัดปัญหาการโอนจากระบบของกรมสรรพสามิต โดยขณะนี้กรมการขนส่งทางบกได้ประสานไปยังกรมสรรพสามิตเพื่อสอบถามสาเหตุของข้อขัดข้อง เพื่อนำข้อมูลที่ได้รับมาชี้แจงและทำความเข้าใจต่อไปกับประชาชนที่มติดขัดต่อการขออนุญาต และเกิดปัญหาได้รับทราบข้อเท็จจริงที่ถูกต้องตรงกัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการสอบถามไปยังกรมสรรพสามิตได้รับคำชี้แจงว่า รถที่โอนไม่ได้ อยู่ในข่ายกำลังถูกตรวจสอบจากสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน หรือ สตง. ว่าทำผิดเงื่อนไขการขอรับสิทธิ์ในโครงการรถยนต์คันแรก ซึ่งขณะนี้ สตง.กำลังเข้ามาตรวจสอบการดำเนินการของกรมสรรพสามิต ว่ามีความไม่ชอบมาพากลหรือไม่ โดย สตง.ระบุว่าขณะนี้ข้อสงสัยเรื่องการดำเนินการของกรมสรรพสามิตในการพิจารณาอนุมัติให้สิทธิ์รถยนต์คันแรกแก่ประชาชนจำนวนกว่า 1 แสนราย เนื่องจากตรวจสอบพบว่าประชาชนกลุ่มดังกล่าวยื่นเอกสารเพิ่มเติมให้กรมสรรพสามิตพิจารณาเกินระยะเวลาตามเงื่อนไขการขอใช้สิทธิ์ ที่

กำหนดให้ยื่นเอกสารมาภายในวันที่ 31 ธ.ค. 2555 อย่างไรก็ตามประชาชนที่ไม่สามารถทำธุรกรรมดังกล่าวระบุไว้ในช่วงเวลานั้นเนื่องจากกรมสรรพสามิตแจ้งขอเอกสารเพิ่มเติมซึ่งผู้ซื้อรถก็ส่งมอบเอกสารให้ จนนำไปสู่การแจ้งผลว่ามีการอนุมัติและส่งมอบเช็คให้ โดยหากสตง.สรุปผลว่าประชาชนผู้ขอใช้สิทธิ์กว่า 1 แสนรายทำผิดเงื่อนไข ไม่ควรได้รับสิทธิ์รถยนต์คันแรก ดังนั้น ประชาชนกลุ่มที่อยู่ในข่ายถูกตรวจสอบจาก สตง.จะต้องนำเงินลดภาษีมาคืนให้กรมสรรพสามิตทั้งหมด เบื้องต้นกรมสรรพสามิตคืนส่วนต่างภาษีให้ผู้ซื้อในโครงการคันละ 30,000-100,000 บาท ทั้งนี้โครงการรถคันแรกดังกล่าวมีรถที่ขอใช้สิทธิ์ลดหย่อนทั้งสิ้น 1,255,942 คัน คิดเป็นเงินภาษีที่ต้องคืนให้จำนวน 91,061 ล้านบาท

ทางด้านแหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิตเผยว่า ภายหลังมีข่าวออกมาทางกรมสรรพสามิตมีการนัดประชุมอย่างเร่งด่วนเพื่อแก้ไขปัญหาซึ่งประเมินว่าปัจจุบันมีรถที่เข้าข่ายติดปัญหาการโอนอยู่ประมาณ 4 หมื่นคัน ไม่ใช่ 1 แสนคัน สำหรับสาเหตุที่ติดปัญหาไม่สามารถโอนได้เนื่องจากผู้ใช้สิทธิ์มีการยื่นเอกสารมาให้กรมล่าช้ากว่าที่ระเบียบกำหนดในสิ้นเดือน ธ.ค.2555 จึงทำให้ สตง.มีการตั้งข้อสังเกตว่าการยื่นเอกสารล่าช้าจะไม่ตรงกับหลักเกณฑ์การได้รับสิทธิ์รถคันแรกตามที่มติดิกรมหรือไม่ จึงให้มีการชะลอการโอนสิทธิ์ไว้ก่อนจนกว่าจะมีการพิจารณาตัดสินชัดเจน ทั้งนี้ ในการประชุมคาดว่าจะหาข้อยุติปัญหาได้ภายใน 2 สัปดาห์ หรือไม่เกินกลางเดือนก.พ.นี้ โดยหลักการถือเจ้าของรถทุกรายจะต้องสามารถโอนรถที่ผ่อนชำระหมดเป็นของตนเองได้ เพราะไม่ได้มีความผิดอะไร ส่วนกรณีผู้ใช้สิทธิ์ที่ส่งเอกสารล่าช้าและได้

รับเงินรถคันแรกคืนสูงสุดคันละ 1 แสนบาทไปแล้ว จะต้องคืนเงินกลับหลวงหรือไม่นั้น จะต้องมีการประชุมเร่งพิจารณากับ สตง. ซึ่งที่ผ่านมากรมสรรพสามิต ได้มีการแจ้งขอเอกสารเพิ่มเติม ซึ่งผู้ซื้อรถก็มีการส่งมอบเอกสารให้ จนนำไปสู่การแจ้งผลว่ามีการอนุมัติและส่งมอบเช็คให้แล้ว หลังจากนั้นต้องรอผลเจรจา หาก สตง.สรุปผลว่าประชาชนผู้ใช้สิทธิทำผิดเงื่อนไข ไม่ควรได้รับสิทธิรถยนต์คันแรก ประชาชนกลุ่มที่อยู่ในข่ายถูกตรวจสอบจาก สตง.จะต้องนำเงินภาษีมารับคืนให้กรมสรรพสามิตทั้งหมด โดยหากผู้ใช้สิทธิจะต้องคืนเงินเฉลี่ยรายละ 1 แสนบาท จะทำให้ประชาชนจะต้องไปหาเงินมาคืนให้รัฐรวมกันมากกว่า 4,000-10,000 ล้านบาท

ขณะที่จากการสอบถามไปยัง สตง.ได้รับการชี้แจงว่า ผู้ว่าการ สตง.อยู่ระหว่างเตรียมข้อมูลเพื่อชี้แจงข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น

ขณะที่นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ะ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า จำนวนรถที่เข้าโครงการรถคันแรกและอยู่ในข่ายที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) มีจำนวนเล็กน้อย ไม่ได้เป็นหลักแสนคัน ตามที่เป็นกระแสข่าว จากการตรวจสอบเบื้องต้นเข้าใจว่าเป็นการนำข้อมูลเก่าของโครงการมารวมหมดบางรายเป็นเรื่องกระบวนการเอกสารที่มีความล่าช้า บางรายก็ทำผิดเงื่อนไขโครงการ เช่น มีการเปลี่ยนมือเจ้าของรถก่อน หรือมีการขายก่อน 5 ปี ส่วนนี้ก็จะต้องนำเงินภาษีมารับคืน แต่ส่วนที่ล่าช้าในขั้นตอนอื่นเอกสารเข้าใจว่าหลักเกณฑ์มีการผ่อนปรนให้ 90 วัน ซึ่งต้องไปตรวจสอบข้อเท็จจริงว่าเป็นอย่างไร ทั้งนี้กรมยังไม่ได้หารือกับ สตง.เพิ่มเติม เนื่องจากให้ข้อมูลไปทั้งหมดแล้ว หากกระบวนการตรวจสอบในรายได้พบว่าผิดจริงก็ต้องนำเงินภาษีมารับคืนตามกฎหมาย และบางส่วนที่ไม่เข้าข่ายก็ได้สั่งให้เจ้าหน้าที่เข้า ไปเร่งติดตามแก้ไขปัญหาในกลุ่มที่ระงับการโอนสิทธิเพื่อไม่ให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อน

กรมศุลกากร 77เขตพิเศษ ปลดอากร

โพสต์ทูเดย์ - กรมศุลกากรมอบ
ใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากร
มีผลบังคับใช้ 63 ราย

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรม
ศุลกากร เปิดเผยภายหลังเป็นประธาน
ในพิธีมอบใบอนุญาตจัดตั้งเขตปลอด
อากรว่า เพื่ออำนวยความสะดวก
ทางการค้า และเพิ่มช่องทางการ
ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่
ผู้ประกอบการ และเพื่อให้สอดคล้อง
กับสภาพเศรษฐกิจและสังคมใน
ปัจจุบัน กรมศุลกากรจึงได้ประกาศใช้
พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ศุลกากร
พ.ศ. 2560 กำหนดให้ผู้ขอรับใบ
อนุญาตจัดตั้งเขตปลอดอากรต้อง
เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต รวมถึง
ผู้ที่จัดตั้งเขตปลอดอากรรายเดิมก่อน
มีการประกาศใช้กฎหมายศุลกากร
ฉบับดังกล่าว ต้องปฏิบัติตามหลัก
เกณฑ์และเสียค่าธรรมเนียมตามที่
บัญญัติไว้ในกฎหมาย

ทั้งนี้ ในปัจจุบันมีผู้จัดตั้งเขตปลอด
อากรรายเดิมได้ดำเนินการชำระค่า
ธรรมเนียมใบอนุญาตแล้วเสร็จ และ
ยื่นคำร้องขอรับใบอนุญาตจัดตั้งเขต
ปลอดอากรฉบับใหม่ 63 ราย หรือ
77 เขต จากเขตปลอดอากรภายใต้
กฎหมายศุลกากรเดิมทั้งหมด 109 เขต

อย่างไรก็ตาม ได้มีการกำหนด
ประเภทเขตปลอดอากรไว้ 7 ประเภท
ได้แก่ พาณิชยกรรม 34 เขต อุตสาหกรรม
9 เขต อุตสาหกรรมและพาณิชย
กรรม 52 เขต ครุภัณฑ์ 4 เขต เขต
ปลอดอากรท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
1 เขต ซ่อมหรือสร้างอากาศยานหรือ
เรือ 3 เขต และปิโตรเลียม 6 เขต
รวม 109 เขต ■

แฟ้มข่าว



● ชงคลัง

ลดภาษีนำเข้ารถหรู 300 %

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวว่า ได้เสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณา ปรับโครงสร้างภาษีนำเข้ารถยนต์หรูเพื่อแก้ไข ปัญหาการลักลอบนำเข้ารถยนต์หรู และจากการที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ดำเนิน คดีการนำเข้ารถหรูเมื่อปีที่ผ่านมา ทำให้ขณะนี้ มีรถยนต์ที่นำเข้ามาและยังไม่มีมีการตรวจ ปลดปล่อย ตามด่านศุลกากรต่างๆ จำนวน 958 คัน ขณะนี้กรมได้ออกเกณฑ์ในการตรวจปล่อย เพิ่มเติม โดยอิงกับมาตรา 317 ของกฎหมาย ศุลกากร ในการตรวจปล่อยรถยนต์นำเข้า ซึ่ง เกณฑ์ใหม่นี้ จะช่วยให้รถยนต์ที่นำเข้ามาอย่าง ถูกต้องได้รับการตรวจปล่อยประมาณกว่า 500 คัน ยังมีการตกลงกันว่าถ้าเป็นกรณีที่ไม่ใช่ 4 ยี่ห้อรถยนต์หรู คือ เฟอร์รารี มาเซราตี ลัมโบร์ กินี และปอร์เช่ ให้ด่านศุลกากรที่มีรถนำเข้า มาพิจารณา โดยวิเคราะห์ราคาเบื้องต้นจากเว็บไซต์ ราคาตลาด และออพชั่นต่างๆ มาเทียบกับราคาที่ สำแดง หากราคาที่สำแดงต่ำกว่ากรอบที่กำหนด จะเปิดโอกาสให้ผู้นำเข้าชี้แจงเป็นลายลักษณ์ อักษร ถ้าเจ้าหน้าที่เชื่อถือ และสอดคล้องกับ ราคาผู้นำเข้าอื่น ก็จะปล่อยรถไป

แต่หากไม่ปฏิบัติตามเกณฑ์ และผู้ สำแดงนำเข้ารถหรูประสงค์นำรถออก ไปก่อน ต้องวางประกันตามกรอบ 317 และให้ผู้นำเข้าจัดทำหนังสือรับรอง ตัวเองว่า เป็นราคาซื้อขายจริง แต่ถ้า สำแดงราคาต่ำถือว่าผิดตามกฎหมาย ศุลกากร ●



นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร แถลงข่าว จับกุมขบวนการลักลอบส่งออกไม้พะยุง ไม้ประดู่ และไม้อื่นๆ จำนวน 6 ตู้คอนเทนเนอร์ มูลค่ากว่า 100 ล้านบาท ที่ศูนย์เอกซเรย์และเทคโนโลยีศุลกากร สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ เขตคลองเตย วานนี้ (1 ก.พ.)



บสย.คลอดเกณฑ์ค้ำเอสเอ็มอี

นายนิธิต มนูญพร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ได้กำหนดหลักเกณฑ์ Single Guarantee Limit สำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เข้าร่วมโครงการ Micro Entrepreneurs หรือ SGL Micro เพื่อให้โครงการการค้ำประกันสินเชื่อ Micro Entrepreneurs สามารถกระจายความช่วยเหลือให้การค้ำประกันสินเชื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มรายย่อยได้อย่างทั่วถึง โดยกำหนดให้กรอบวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ SGL Micro ให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อราย รวมทุกโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Micro Entrepreneurs (เฟส 1-2 และเฟสต่อๆ ไป) และรวมทุกสถาบันการเงิน ไม่เกิน 5 แสนบาทต่อราย เป็นเวลา 10 ปี จากเดิมรับค้ำประกันสูงสุดไม่เกิน 2 แสนบาทต่อราย

บสย.เพิ่มกรอบค้ำประกันสินเชื่อไมโคร หวังช่วยผู้ประกอบการ SMEs รายย่อย



นายนิธิต มนูญพร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า เพื่อให้โครงการการค้ำประกันสินเชื่อ Micro Entrepreneurs สามารถกระจายความช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs กลุ่มรายย่อยได้ทั่วถึงและมีประสิทธิภาพมากขึ้น จึงได้กำหนดหลักเกณฑ์ Single

Guarantee Limit สำหรับผู้ประกอบการ SMEs ที่เข้าร่วมโครงการ Micro Entrepreneurs หรือ SGL Micro คือ 1. กำหนดกรอบวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ SGL Micro ให้ผู้ประกอบการ SMEs ต่อราย รวมทุกโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Micro Entrepreneurs (เฟส1 -2 และเฟสต่อไป) และ รวมทุกสถาบันการเงิน ไม่เกิน 500,000

บาทต่อราย

2. กำหนดแนวทางปฏิบัติการนับ SMEs ต่อราย ประกอบด้วย บุคคลธรรมดา หมายถึง ผู้ขอสินเชื่อ และคู่สมรส (จดทะเบียน) ให้นับรวมวงเงินเป็น SMEs รายเดียวกัน ส่วน นิติบุคคล ผู้ขอสินเชื่อให้นับวงเงินรวมตามชื่อที่จดทะเบียนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เป็น SMEs รายเดียวกัน โดยเริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2561 เป็นต้นไป

“ผลดีของข้อกำหนดหลักเกณฑ์ใหม่ ค้ำประกันสินเชื่อรายละไม่เกิน 500,000 บาท จะช่วยผู้ประกอบการ SMEs รายย่อยได้มากขึ้น และเกิดประสิทธิภาพในด้านการบริหารความเสี่ยงในการค้ำประกันสินเชื่อรายย่อย”
นายนิธิศ กล่าว

กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย. กล่าวอีกว่า โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Micro Entrepreneurs เป็นโครงการที่ประสบความสำเร็จอย่างสูงตามนโยบายรัฐบาล ที่ต้องการช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs รายย่อย เข้าถึงสินเชื่อ โดยใช้กลไกการค้ำประกันสินเชื่อจาก บสย. เริ่มเปิดตัวในปี 2557 ได้รับอนุมัติวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ จากรัฐบาล จำนวน 5,000 ล้านบาทในการขับเคลื่อนโครงการ และในปี 2559 รัฐบาล มีมติอนุมัติให้ดำเนินโครงการต่อเนื่องในเฟส 2 และอนุมัติวงเงินค้ำประกันสินเชื่อจำนวน 13,500 ล้านบาท ปัจจุบัน บสย. มีวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ อีกกว่า 2,600 ล้านบาท ซึ่งจะสิ้นสุดโครงการในวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ■

ศอ.บต.-ธกส.ยะลา เดินหน้าขับเคลื่อน 'โคเนื้อประชารัฐ'

ที่ห้องประชุมปิฎกเพชร ศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) อ.เมือง จ.ยะลา นายประพัฒน์ ปัญญาชาติรักษ์ ประธานสภาเกษตรกรแห่งชาติ พร้อมด้วย พล.ร.ต.สมเกียรติ ผลประยูร รองเลขาธิการ ศอ.บต. เป็นประธานการประชุมเครือข่ายโคเนื้อประชารัฐชายแดนใต้ จ.ยะลา ภายใต้โครงการเกษตรดี มีกำไร โดยมีนายวิชาตี จุลละพราหมณ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ธ.ก.ส.จังหวัดยะลา ตลอดจนเจ้าหน้าที่ส่วนราชการ เกษตรกรในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้เข้าร่วม

นายวิชาตีกล่าวว่า ธ.ก.ส., สภาเกษตรกรแห่งชาติ และ ศอ.บต.ได้คัดเลือกเกษตรกรไปซื้อโคพันธุ์ดี จากสหกรณ์ กรป.กลาง โพนยางคำ สกลนครและขอนแก่น มาเลี้ยงที่บ้านป่าหวัง อ.บันนังสตา จ.ยะลา โคจะเลี้ยงประมาณ 3-4 เดือน และจะนำไปขายได้ในช่วงเทศกาลถือศีลออก ถือเป็นการสร้างมูลค่าเพิ่มการทำปศุสัตว์กลับมาสู่พี่น้องประชาชนในพื้นที่ได้

พันอีก39คน ด้านยื้อเลือกตั้ง

แฉสนช.กลับลำ ปมจัด'มหรสพ'

สมชัยแฉสนช.ลือบปให้
กกด.เห็นแย้งพ.ร.บ.เลือกตั้ง
ประเด็นให้ชมมหรสพร่วมกับ
การหาเสียงได้ □ อ่านต่อหน้า10

● เลือกตั้ง □ ต่อจากหน้า 1

ทั้งๆ ที่ก่อนหน้านี้ได้ดังไปแล้ว ยื้อซ้ำให้ไป
แก้กันเอง ด้านบักป้อมลั่นอีกถ้าประชาชนไม่
ต้องการพร้อมไปจากตำแหน่ง ชันรัฐบาลไม่
ได้ลง ไปหาเสียง แต่ไปสร้างการรับรู้ให้
ประชาชน ส่วนผบ.ทบ.แจ่งรุ่นกองทัพไม่ได้
รับใช้ศษ. แต่พร้อมสนับสนุนรัฐบาลทุกชุด
ด้านอาจารย์ชววิทย์เข้าพบปอท.แล้ว ปฏิเสธ
ทุกข้อหากรณีวิจารณ์กระเปาะเมฆบักคู้ ระนุ
เป็นการปิดปากข่มขู่ไม่ให้วิพากษ์วิจารณ์ผู้มี
อำนาจ

ชาวยุติฯแสดงตัว-พบปอท.

เมื่อเวลา 12.30 น. วันที่ 31 ม.ก. นาย
ชาวยุติฯ เกษตรศิริ อดีตอธิการบดี
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์และนักวิชาการ เข้า
พบพนักงานสอบสวน กองบังคับการป้องกัน
ปราบปรามการกระทำผิดคดีเกี่ยวกับ
อาชญากรรมทางเทคโนโลยี (ปอท.) เพื่อรับ
ทราบข้อกล่าวหา ตามหมายเรียก กรณีแชร์
ภาพกระเปาะเมฆของนางนราพร จันทร์โอชา
ภริยาของพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ
และหัวหน้าคสช. และแสดงความคิดเห็นใน
ลักษณะว่า "เป็นกระเปาะแบรนต์เนมดัง มี
ราคาแพง ที่คนชั้นสูงใช้กัน" เบื้องต้นนาย
ชาวยุติฯ ขอให้การปฏิเสธ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายชาวยุติฯเดินทางมา
พร้อมกับนายทนายทนาย นุดจรัส ทนายความ

นายพนัส ทัศนียานนท์ อดีตส.ว.ตากและอดีต
ทนายความนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ และผู้ให้กำลังใจอีกจำนวนหนึ่ง
อดีตอธิการฯมธ.จัดปิดปาก

นายชาวยุติฯ ยืนยันว่าสิ่งที่ทำเป็นการ
แสดงความคิดเห็นในฐานะประชาชนซึ่งมี
สิทธิในการวิพากษ์วิจารณ์ผู้นำ ซึ่งเป็นบุคคล
สาธารณะ สามารถพึงกระทำได้ไม่ผิดกฎหมาย
หรือศีลธรรม มองว่ากรณีดังกล่าวเป็นเรื่อง
ของการเมือง เนื่องจากตลอดเวลาที่ผ่านมามีคน
มีความเกี่ยวข้องในเรื่องการเมืองมาทุกสมัย
ถูกเรียกตัวมารับทราบข้อกล่าวหาเกี่ยวกับการ
โพสต์ข้อความในเฟซบุ๊ก คนยังไม่ทราบว่ามี
เจ้าหน้าที่เรียกมารับทราบข้อกล่าวหาใคร
เป็นต้นเรื่อง ข้อกล่าวหาถืออะไร เพราะ
เป็นการแสดงความคิดเห็นในฐานะประชาชนคน
หนึ่งเท่านั้น

อดีตอธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
กล่าวว่าที่แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับคน
ระดับสูง ซึ่งมีความจำเป็นอย่างหนึ่งที่คนใน
ระดับนั้นจะต้องรับฟังความคิดเห็น ตั้งแต่
ตนเป็นอาจารย์มา 40-50 ปี ไม่เคยโดนเรียก
ตัวอย่างนี้ ในชีวิตการทำงานในมหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ผ่านมา 6 ตุลาคมก็ดี 14 ตุลาคม
ก็ดี อย่างดีก็แค่มีการใส่ร้าย ป้ายสี แต่การโดน
เรียกตัวจากทางราชการนั้นเป็นครั้งแรก ถือ
เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นในชั้นปลายชีวิต

"ผมมีความรู้สึกว่าการที่ถูกแจ้งเบ้า ฟ้องร้อง
กล่าวหา อาจเป็นเกมการเมืองก็ได้ หรือเรียกว่า
เป็นคดีปิดปาก ทำให้ไม่กล้าพูด ซึ่งผมไม่
ต้องการให้สังคมปิดปากเกิดขึ้นในประเทศไทย
อยากฝากไปยังเพื่อนๆ ว่าอย่าไปรับเลย
ตำแหน่งที่ไม่เป็นประชาธิปไตย"นายชาวยุติฯ
กล่าว

ผกก.3 บก.ปอท.แจ้งจับเอง

ต่อมาเมื่อเวลา 15.30 น. นายชาวยุติฯ เปิด
เผรหลังพบพนักงานสอบสวน ว่า หลังเข้าพบ
เจ้าหน้าที่ บก.ปอท. จึงทราบว่า พล.อ.โอฬาร

สุขเกษม ผกก.3 บก.ปอท. เป็นผู้แจ้งความตาม
ความคิด พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ ม.14 (2), (5)
นำเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ซึ่งมีข้อมูลคอมพิวเตอร์
โดยรู้หรือรู้ว่าข้อมูลอันเป็นเท็จ โดย
น่าจะเกิดทำให้ตื่นตระหนกแก่ประชาชน/
เผยแพร่หรือส่งต่อ ซึ่งมีข้อมูลคอมพิวเตอร์ โดย
รู้หรือรู้ว่าข้อมูลอันเป็นเท็จ โดยน่าจะเกิด
ทำให้ตื่นตระหนกแก่ประชาชน

นายชาวยุติฯ เผยต่อว่า นอกจากนี้ ยังได้
มีการพูดคุยอีกหลายประเด็น แต่ตนได้ปฏิเสธ
ทุกข้อกล่าวหา และจะชี้แจงเป็นลายลักษณ์
อักษร ภายในเวลา 20 วัน ครั้งนี้ถือเป็น
ประสบการณ์ในการเป็นผู้ต้องหาเนื่องจากตน
เคลื่อนไหวทางสังคมและถูกตีความเป็นการ
เมือง ซึ่งตนเคลื่อนไหวมาตลอดตั้งแต่เป็น
นักศึกษา และเป็นอาจารย์ธรรมศาสตร์ ส่วน
จะเป็นคดีปิดปากหรือไม่นั้น หากตนทำให้
สังคมเปิดได้ก็พร้อมจะทำต่อไป

ทนายความทำเรื่องคัดค้านพส.

ด้าน นายทนายทนายกล่าวว่า พล.อ.โอฬาร
เป็นผู้แจ้งความร้องทุกข์ ตามความคิด
พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ นั้น มีโทษปรับไม่เกิน 1
แสนบาท หรือ โทษจำคุกไม่เกิน 5 ปี หรือ
ทั้งจำทั้งปรับ โดยนายชาวยุติฯ ได้ปฏิเสธทุก
ข้อกล่าวหาเพราะได้โพสต์ข้อความที่ไม่เป็น
อันตรายต่อประเทศชาติแต่อาจเสียหายแก่
บุคคล ซึ่งนายชาวยุติฯเดินทางมาด้วยตัวเอง
จึงไม่ต้องประกันตัว ส่วนกรณี พล.อ.โอฬาร
ได้ร้องทุกข์และให้พนักงานสอบสวน ผู้ได้
บังคับบัญชา ทำคดีอาจจะไม่ได้รับความเป็น
ธรรม จึงพร้อมคัดค้านเรื่องพนักงานสอบสวน
เป็นลายลักษณ์อักษรถึง ผบ.ตร. ให้เจ้าหน้าที่
ไม่ใช่ผู้ได้บังคับบัญชา มาเป็นผู้สอบสวนแทน
เพื่อให้ผู้ต้องหาได้แสดงความเป็นอิสระ

ผู้สื่อข่าวถามว่า สำหรับข้อสงสัยเหตุใด

พล.อ.โอฬาร เป็นผู้กล่าวร้องทุกข์เองนั้นได้
รู้จักเป็นส่วนตัวกับภริยาพล.อ.ประยุทธ์หรือไม่
นายทนายทนายกล่าวว่า เจ้าหน้าที่แจ้งว่า
เนื่องจากเป็นอาญาแผ่นดิน ไม่ใช่ความผิด
ส่วนตัว และเหตุเกิดที่วราชมหาจักร ซึ่ง
บุคคลใดก็สามารถกล่าวโทษร้องทุกข์ได้
อย่างไรก็ตาม เจ้าหน้าที่ได้แจ้งข้อหาเพียง
กรรมเดียว

ยื่นป.ป.ช.กล่าวโทษ 157 สนช.

ที่สำนักงาน ป.ป.ช. สนามบินน้ำ นาย
วิญญัติ ชาติมนตรี เลขานุการสมาพันธ์นัก
กฎหมายเพื่อสิทธิเสรีภาพ (สทสส.) พร้อมคณะ

ทำงาน ได้ยื่นหนังสือกล่าวโทษ สมาชิกสภา
นิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) จำนวน 157 คน
ที่เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม
การทุจริต พ.ศ.... มาตรา 178 และกล่าวโทษ
กรรมการวิสามัญเสียงข้างมาก ที่แก้ไขเพิ่ม
เติมนำของ กรธ. โดยร่วมกันตรากฎหมายที่
มิได้มีผลใช้บังคับเป็นการทั่วไป มีการเลือก
ปฏิบัติ มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่บุคคลใดบุคคล
หนึ่งเป็นการเจาะจง ตามรธน. 2560 มาตรา 26
วรรคสอง มีผลประโยชน์ทับซ้อน โดยให้ผล
ให้ยกเว้นมิให้นำคุณสมบัติ ตาม รธน.2560
มาตรา 232 มาใช้บังคับ เพื่อเอื้อให้กรรมการ
ป.ป.ช. 7 คน ที่เข้าข่ายขาดคุณสมบัติที่จะดำรง
ตำแหน่ง กรรมการ ป.ป.ช. ให้สามารถดำรง
ตำแหน่ง ป.ป.ช.อยู่อีก 9 ปี ไม่ต้องถูก set zero
ซึ่งเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญ คือ การกำหนด
คุณสมบัติของกรรมการในองค์กรอิสระขึ้น
ใหม่เพื่อการปฏิรูปประเทศ สนช.ตรากฎหมาย
เอื้อประโยชน์กับคนเพียง 7 คน จึงทำไม่ได้ จึง
เห็นว่าเป็นการกระทำเข้าข่ายร่วมกัน หรือ
สมยอม หรือรู้เห็นเป็นใจในการต่ออายุการทำ
หน้าที่ของ ป.ป.ช. ซึ่งเป็นการกระทำเพื่อ
ประโยชน์ทับซ้อนโดยทุจริต ขาดหลักนิติธรรม
ชี'สุภา'ทำผิดกม.ป.ป.ช.-157

นอกจากนี้ ยังพบว่า น.ส.สุภา ปิยะจิตติ
กรรมการ ป.ป.ช. ซึ่งได้รับแต่งตั้งเป็น
กรรมการวิสามัญพิจารณาร่างฯ ได้พูดกับ
กรรมการท่านหนึ่งว่าขออยู่ 7 ปี แสดงว่ารู้ดี
ว่าตนเข้าข่ายขาดคุณสมบัติและต้องพ้นจาก
ตำแหน่ง แสดงเจตนาพิเศษเพื่อให้มีการตรา
กฎหมายเพื่อต่ออายุของตน และกรรมการ
ป.ป.ช.อีกหลายคน จึงเข้าข่าย เป็นเจ้าหน้าที่รัฐ
ผู้หนึ่งผู้ใดหรือปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต เป็นการ
เอื้อประโยชน์ตนเองและผู้อื่น ให้ประธาน
กรรมการ ป.ป.ช. และกรรมการ ป.ป.ช.

ทั้งนี้ น.ส.สุภาซึ่งเป็นกรรมการ ป.ป.ช. คน
หนึ่งที่ขาดคุณสมบัติตามรัฐธรรมนูญด้วย ให้
สามารถอยู่ดำรงตำแหน่งต่อไปอีกได้จนกว่าจะ
ครบวาระ ซึ่งการได้ประโยชน์ดังกล่าวไม่อาจ
กระทำได้โดยชอบตามกฎหมายรัฐธรรมนูญ
อันเป็นความผิดตามมาตรา 123/1 แห่งพระราช
บัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ.2542
และตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157
กรณีนี้เชื่อว่า สนช. จะทำการที่ผิด

บทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญและกฎหมายอย่าง
โจ่งแจ้ง ไม่มีข้อหลีกหนีกรรม มีลักษณะ
เป็นการเลือกปฏิบัติ อาจทำให้บ้านเมืองไร้กฎ
กติกาและ ไม่ได้รับการยอมรับ เพราะผู้ตรา
กฎหมายกระทำผิดเสียเอง จึงต้องมีผู้รับผิดชอบ
ต่อการกระทำเหล่านี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวิญญู ใต้
หนังสือถึง พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ
ประธาน ป.ป.ช. เรื่องการกล่าวโทษ น.ส.สุภา
กรรมการ ป.ป.ช. และกมธ.วิสามัญพิจารณา
ร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยป.ป.ช. ได้ร่วมกันหรือสมคบ
กันกับพวกกระทำการแก้ไขเพิ่มเติม
บทบัญญัติในร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยป.ป.ช. มาตรา
178 อันเป็นบทบัญญัติที่ขัดหรือแย้งต่อ
รัฐธรรมนูญ 2560 มาตรา 232

บิกป้อมเลี้ยงปีใหม่กลาโหม

ที่กระทรวงกลาโหม พล.อ.ประวิตร
วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.
กลาโหม เป็นประธานประชุมสภากลาโหม
โดยมีผู้บัญชาการเหล่าทัพ เข้าร่วมประชุมอย่าง
พร้อมเพรียง ทั้งนี้ เมื่อมาถึงกระทรวงกลาโหม
พล.อ.ประวิตร ลงจากรถยนต์ด้วยสีหน้ายิ้มแย้ม
แต่ไม่ตอบคำถามใดๆ หลังถูกถามกรณี
รักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ยังไม่ปลด
ล็อกพรรคการเมือง แต่กลับมีกลุ่มต่างๆ ออก
มาเคลื่อนไหว โดยพล.อ.ประวิตร หันมาชม
แล้วเดินขึ้นลิฟต์ไป ขณะเดียวกันการรักษา
ความปลอดภัยยังคงเป็นไปอย่างเข้มงวดตั้งแต่
ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา มีเจ้าหน้าที่ดูแลความ
ปลอดภัยและคอยกันสื่อมวลชนถึง 6 นาย

จากนั้นเวลา 12.30 น. พล.อ.ประวิตรได้
เลี้ยงอาหารกลางวันหน่วยขึ้นตรงกระทรวง
กลาโหม ผบ.เหล่าทัพ และข้าราชการกระทรวง
กลาโหม รวมถึงสื่อมวลชนสายทหาร เมื่อถึง
วันขึ้นปีใหม่ 2561

ยืนยันรัฐบาลทำเพื่อประชาชน

พล.อ.ประวิตรกล่าวบนเวทีตอนหนึ่งว่า
กระทรวงกลาโหมได้สนับสนุนรัฐบาลมา
ตลอด 3 ปี 8 เดือน ซึ่งทุกคนในกระทรวงได้
ทำงานให้เกิดความมั่นคงแก่รัฐบาลและ
ประเทศเกิดความสงบเรียบร้อย ไม่มีเหตุการณ์
ใดๆ ที่บั่นทอนหรือแตกแยกเกิดขึ้น และเรา
ได้ทำงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ทำทุกอย่าง
เพื่อให้ประชาชนได้อยู่ด้วยความสงบ อยู่รวม
กันอย่างสันติ ไม่มีแบ่งสีแบ่งฝ่าย ซึ่งยอมรับ

ว่าทำงานด้วยความยากลำบาก แต่ได้รับการ
สนับสนุนจากสื่อมวลชน โดยเกือบ 4 ปีที่
ผ่านมา เราใช้ความพยายามด้วยกันอย่างต่อเนื่อง
ในการประคับประคองบ้านเมืองให้
คลี่คลายปัญหาขัดแย้ง ควบคู่กับบทบาทและ
ภารกิจในการรักษาเสถียรภาพของประเทศให้
ได้ และการขับเคลื่อนประเทศให้เดินหน้าต่อไป
แม้จะยากลำบากและมีแรงเสียดทานก็ตาม

รองนายกฯ กล่าวว่า ในแรงเสียดทานนั้น
จะเห็นว่ามีคนจำพวกหนึ่ง พยายามกล่าวหา
รัฐบาลทำงานไม่ได้ผลและไม่ได้รับความมุง
หมายของประชาชน ยืนยันว่ารัฐบาลทำทุก
อย่างเพื่อประชาชนโดยแท้ ทั้งด้านความ
มั่นคง เศรษฐกิจ สังคม จิตวิทยา ซึ่งรัฐบาล
ได้ทำและทุ่มเทตลอดเวลาที่ผ่านมา

เปล่าหาเสียงแต่สร้างการรับรู้

พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า แรงเสียดทานที่
ดำเนินการอยู่ขณะนี้ เราพยายามต่อสู้ให้เป็น
ไปตามกฎหมาย ทุกอย่างที่รัฐบาลทำ เราทำ
ตามกฎหมาย ตามระเบียบแบบแผนทุกอย่าง
ไม่มีนอกนอกทางและกองทัพยังมีจุดยืน
เป็นกลไกของรัฐบาล ทำหน้าที่เป็นแกนหลัก
ด้านความมั่นคงเคียงข้างกับประชาชน ยึด
ประโยชน์ส่วนรวมของประเทศ จะเห็นว่า
กองทัพอยู่ข้างประชาชน ช่วยเหลือและ
สนับสนุนประชาชน พร้อมรักษาประเทศชาติ
ให้เกิดความสงบ ฉะนั้นสิ่งต่างๆ รอบนี้ยาก
ฝากกับสื่อพิจารณาว่า เราตั้งใจทำงานเพื่อ
ประเทศชาติเพื่อให้เดินหน้า

พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า กองทัพจำเป็นต้อง
สร้างการรับรู้ความเข้าใจต่อประชาชนว่า
รัฐบาลทำอะไรไปบ้าง การที่ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายฯและหัวหน้าคสช. ลงพื้นที่
ต่างๆ ไม่ได้ไปหาเสียง แต่ไปสร้างการรับรู้
ไปสู่ประชาชน อะไรที่ยังไม่ถึงรากหญ้า ก็
ต้องดำเนินการตามที่รัฐบาลต้องการ เพื่อลด
ความเหลื่อมล้ำ ลดความยากจน นายฯ ไม่ได้
ลงสมัครรับเลือกตั้งอยู่แล้ว ก็อย่าไปเล่นใน
ลักษณะการเมือง

พร้อมออกถ้าประชาชนไม่เอา

“ทหารไม่ได้มีความขัดแย้งกับสื่อ และ
การที่สื่อนำเสนอข่าวตรงไปตรงมา เป็นสิ่งที่
พวกเราทุกคนต้องการให้เป็นเช่นนั้น ผมไม่
ได้มาขอหรือว่าจะต้องทำอย่างนั้นหรือทำอย่าง
นี้ แต่อยากบอกสื่อสายทหารว่า ผมรับราชการ
มาตั้งแต่ปี 2511 จนถึงขณะนี้ผ่านมา 50 ปี

แล้ว ไม่เคยมีเรื่องอะไรหนักๆ ดูเอาแล้วกันว่าผมทำอะไรที่เสียหายกับประเทศชาติบ้านเมืองหรือไม่ ผมเข้ามา เพราะอยากช่วยเหลือบ้านเมือง อยากทำงานในบ้านเมือง ถ้าประชาชนไม่ต้องการ ผมก็พร้อมไปจากตำแหน่งนี้ ฉะนั้นอยากฝากสื่อว่าอยากให้ผมทำงานมาตลอด 50 ปีได้ทำอะไรไว้บ้าง” พล.อ.ประวิตรกล่าว

ออกหมายเรียกอีกลือ 39 ราย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณี พล.อ.บุรินทร์ ทองประไพ คณะทำงานด้านกฎหมาย คสช. ได้รับคำสั่งให้เข้าพบพ.ต.ท.สมักร ปัญญาวงศ์ รอง ผกก.(สอบสวน) สน.ปทุมวัน เข้าแจ้งความร้องทุกข์ดำเนินคดีกับนายรังสิมันต์ โรม และพวกรวม 7 คน ขอให้ดำเนินคดีตั้งแต่วันที่ 3/2558 และประมวลกฎหมายอาญามาตรา 116 นั้น

ล่าสุด พล.ต.ท.สมักร จึงได้ร้องทุกข์ให้ดำเนินคดีกับกลุ่มผู้ชุมนุมเพิ่มเติม 39 ราย อาทิ นายวีระ สมความคิด นายสมบัติ บุญงามอนงค์ นางสุดสงวน สุธีสร นายสงวน คุ้มรุ่งโรจน์ นายสุวัฒน์ ลิ้มสุวรรณ นายวรวิชัย โชกชนะ นายเดชรัตน์ สุขกำเนิด รวมทั้ง 7 รายที่ถูกแจ้งข้อหาก่อนหน้านี้ ในความผิดฐาน “ร่วมกันชุมนุมในที่สาธารณะในรัศมี 150 เมตร จากวังของพระราชทายาทหรือของพระบรมวงศานุวงศ์ตั้งแต่สมเด็จพระเจ้าฟ้าขึ้นไป” อันเป็นความผิดตามพ.ร.บ.การชุมนุมสาธารณะ พ.ศ. 2558 มาตรา 7 วรรคแรก ซึ่งพนักงานสอบสวนได้รับคำร้องทุกข์ไว้แล้ว จะดำเนินการสืบสวน สอบสวน รวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิดกฎหมายต่อไป ทั้งนี้ ยังมีผู้ร่วมกระทำความผิด ซึ่งอยู่ระหว่างการตรวจสอบอีก 66 คน

เพิ่มอีก 1 ความผิดพ.ร.บ.ชุมนุม

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ พล.ต.อ.ศรีวราห์ รังสิพราหมณกุล รองผบ.ตร.ด้านความมั่นคงและกิจการพิเศษ เปิดเผยว่า วันนี้เชิญชุดสืบสวนสอบสวนและพนักงานสอบสวน สน.ปทุมวัน ซึ่งทำคดีการชุมนุมของกลุ่มเรียกร้องให้มีการเลือกตั้ง เข้าพบเพื่อเร่งรัดติดตามคดี หลังออกหมายเรียกแกนนำชุมนุมไปแล้ว 7 คน ในข้อหาฝ่าฝืนคำสั่งหัวหน้าคสช.ที่ 3/2558 และความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 116 ซึ่งกรณีนี้ผบ.ตร.มอบให้

ตน เป็นผู้ควบคุม กำกับดูแลหน่วยปฏิบัติ ให้ออกสืบสวน เฝ้าระวัง หาข่าวกลุ่มบุคคลที่มีพฤติกรรมดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง

รองผบ.ตร.ระบุว่าล่าสุด ได้ดำเนินคดีเพิ่มเติม รวม 39 คน ในความผิดตามพ.ร.บ.การชุมนุมสาธารณะ พ.ศ.2558 ฐานร่วมกันชุมนุมในที่สาธารณะในรัศมี 150 เมตร จากวังของพระราชทายาทหรือของพระบรมวงศานุวงศ์ตั้งแต่สมเด็จพระเจ้าฟ้าขึ้นไป เป็นความผิดตามมาตรา 7 วรรคแรก โดยให้ทั้งหมดมาพบพนักงานสอบสวนในวันที่ 2 ก.พ.นี้ ซึ่งในจำนวนนี้มี 7 คนที่ถูกออกหมายเรียกไปก่อนหน้านี้ด้วย

ศรีวราห์จ่อจับเพิ่มอีก 66 ราย

พล.ต.อ.ศรีวราห์กล่าวอีกว่า นอกจาก 39 รายนี้แล้ว การรวบรวมพยานหลักฐานของชุดสืบสวนสอบสวนที่ติดตามผู้ชุมนุมกลุ่มนี้ไป 6-7 ห้องที่ พบว่ายังมีผู้เข้าข่ายร่วมชุมนุมปรากฏตามหลักฐานของเจ้าหน้าที่ ทั้งภาพเคลื่อนไหว ภาพถ่าย การถ่ายทอดสดผ่านเฟซบุ๊ก ซึ่งอยู่ระหว่างการตรวจสอบอีก 66 คน กำลังพิสูจน์ทราบตัวบุคคล หากทราบว่าเป็นใครชื่ออะไร ก็จะออกหมายเรียก แต่หากไม่สามารถออกหมายเรียกได้ ก็ต้องออกหมายจับ โดยทั้ง 39 คน ต้องพบพนักงานสอบสวนตามหมายเรียกในวันที่ 2 ก.พ. หากไม่มาพบก็พิจารณาออกหมายเรียกครั้งที่ 2 หากขัดหมายเรียก ขอศาลอนุมัติหมายจับได้

ทั้งนี้ ใครที่ร่วมชุมนุมแล้วทำผิดกฎหมาย ต้องดำเนินคดีทุกคน ไม่เว้นทั้งแกนนำหรือแนวร่วม ซึ่งกรณีกลุ่มผู้ชุมนุมนี้หากมีความผิดอื่นเพิ่มเติมก็แจ้งข้อหาเพิ่ม ถ้ายังมาชุมนุมอีกแบบผิดกฎหมาย ก็ต้องดำเนินคดีอีก ต่างกรรมต่างวาระ

ผบ.ทบ.จัดกฎหมายเข้มชุมนุม

ที่กองบัญชาการกองทัพบก พล.อ.เฉลิมชัย สิทธิสาท ผบ.ทบ. ในฐานะเลขาธิการคสช. กล่าวถึงกรณีมีกลุ่มต่างๆ ออกมาเคลื่อนไหวจำนวนมากว่า ฝ่ายความมั่นคงยังเข้มงวดบังคับใช้กฎหมาย เพราะเกรงจะเป็นจุดเริ่มต้นของความรุนแรง และนำบ้านเมืองกลับไปสู่สถานการณ์เดิม คนจึงกำชับฝ่ายความมั่นคงให้ดำเนินการอย่างรอบคอบ ระมัดระวัง ไม่ให้เกิดการเผชิญหน้า ก่อให้เกิดปัญหามานปลาย และเกิดผลกระทบต่อประชาชน

เมื่อถามว่าเป็นผลจากคสช.อยู่ในช่วงกลางและกองหนุนลดลงหรือไม่ เลขาธิการคสช.กล่าว คิดว่าไม่เกี่ยวข้องโดยตรง อาจเป็นเรื่องสถานการณ์การเมือง และความต้องการของประชาชนบางส่วนที่ต้องการเลือกตั้งตามกรอบและอยากให้เลือกตั้งเร็วขึ้น ขออย่าทุกอย่างเป็นตามกฎหมาย ตนเชื่อว่าไม่มีปัญหาทุกอย่างเดินหน้าต่อไป ทั้งนี้ การเรียกร้องและการชุมนุมสามารถแสดงออกได้ แต่อะไรที่ขัดเจตนารมณ์กฎหมายก็ต้องถูกดำเนินการ

แจกกองทัพไม่ได้รับใช้ คสช.

เมื่อถามว่าปัจจุบันมีข้อเสนอให้กองทัพอยู่ข้างประชาชน แยกออกจากคสช. เลขาธิการคสช.กล่าวว่า ปกติกองทัพไม่ใช่ส่วนสนับสนุนใคร หรือไม่ได้สนับสนุนใคร แต่กองทัพเป็นกลไกบริหารราชการของรัฐบาลทุกยุค อาจมีบางครั้งที่มีความขัดแย้งกับปัญหา เช่นวิกฤตการเมือง หากปล่อยไว้จะเป็นความเสียหายของบ้านเมือง ซึ่งตนคิดว่าสิ่งที่รัฐบาลทำจะสัมฤทธิ์ผลในอนาคต แต่ต้องใช้เวลาบ้าง อาจทำให้บางคนไม่พอใจออกมาเคลื่อนไหว แต่ก็คิดว่าถ้ารออีกนิด โดยที่ไม่เร่งรัดเกินไป จนก่อให้เกิดผลกระทบเป็นความขัดแย้งรุนแรง มันน่าจะดีกว่า

เมื่อถามว่าเป็นไปได้หรือไม่ที่ทหารจะออกมาจัดการให้เบ็ดเสร็จเหมือนปี 2557 พล.อ.เฉลิมชัยกล่าวว่า ถ้าว่าเหมือนปี 2557 คืออย่างไร ต้องแยกกัน ปกติกลไกของรัฐใช้กฎหมายปกติ การที่ทหารออกมาแก้ปัญหาเพราะเป็นวิกฤตของชาติ แต่ปัจจุบันมันไม่มีอะไร มีแค่คนเห็นด้วยและไม่เห็นด้วยเท่านั้น ไม่ใช่เรื่องที่ทหารต้องออกมา หรือไม่ออกมาสิ่งที่ตนทำอยู่และอธิบายให้สังคมฟังว่าสิ่งที่รัฐบาลทำคืออะไร

มันใจสถานการณ์ไม่บานปลาย

ส่วนที่มองว่ารัฐธรรมนูญคุ้มครองสิทธิเสรีภาพ แต่สวนทางกับพ.ร.บ.ชุมนุมสาธารณะ และคำสั่งคสช.ที่ห้ามชุมนุมทางการเมืองเกิน 5 คน พล.อ.เฉลิมชัยกล่าวว่า จะมองประเด็นสิทธิเสรีภาพอย่างเดียวไม่ได้ แสดงความคิดเห็นได้แต่ต้องอยู่ในกรอบกฎหมาย หากเกินกรอบกฎหมาย เราต้องใช้กฎหมายปกติดำเนินการ และผู้ที่รับผิดชอบการชุมนุม หรือกลุ่มมีอบต้องยอมรับผลที่จะเกิดขึ้น เพราะทราบดีว่าเรามีกฎหมายชุมนุม และกฎหมายต่างๆ อยู่

เมื่อถามว่าถึงเวลาหรือยังที่กองทัพต้องเข้าแทรกก่อนสถานการณ์จะบานปลาย พล.อ.เฉลิมชัยกล่าวว่า สถานการณ์ยังไม่บานปลาย เชื่อว่าจะอยู่แค่เนี๊ยะ เป็นเพียงการเรียกร้องของคนกลุ่มหนึ่ง แต่คนส่วนใหญ่ต้องการให้บ้านเมืองสงบสุข

เมื่อถามว่าหากกลุ่มการเมืองที่เสียประโยชน์เข้าไปเคลื่อนไหวจะใหญ่หรือไม่ ผบ.ทบ. กล่าวว่า "คงไม่ เพราะยังไม่มียะอะไรเสียประโยชน์ เวลาที่เพิ่มขึ้นมา 90 วัน ตามร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. ทุกคนมีเวลาเท่ากัน ไม่มีใครเสียประโยชน์ ผมคิดว่าพรรคการเมืองเข้าไปอยู่แล้วทำอะไรได้มากแค่ไหน ส่วนคนที่เคลื่อนไหว เป็นแค่การแสดงเจตนารมณ์ทางการเมืองเท่านั้น ผมมั่นใจว่าไม่มีอะไร และจะควบคุมสถานการณ์ให้ได้"

วิญญูอ้างไม่خابไปจากก.พ.62

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิญญู เครื่องงาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงการตั้งกรรมาธิการ(กมธ.)ร่วม เพื่อพิจารณาร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. และร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการได้มาซึ่งส.ว.ว่า แม้จะตั้งกมธ.ร่วม แต่โรดแมปการเลือกตั้งที่ชัดเจนไว้คือ เดือนก.พ.2562 จะไม่خابไปจากนี้ เพราะการตั้งกมธ.ร่วมสามารถคาดการณ์ช่วงเวลาพิจารณาได้ แต่ที่จะเกิดปัญหา เช่น มีการยื่นให้ศาลรัฐธรรมนูญตีความทั้ง 2 ฉบับ เช่นเดียวการพ.ร.บ.ว่าด้วยป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ซึ่งต้องใช้เวลา

นายวิญญูกล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่คิดว่าจะมีเรื่องให้ต้องยื่นศาลรัฐธรรมนูญตีความ เพราะต้องมีประเด็นที่สงสัยว่าขัดรัฐธรรมนูญ หากไม่มีข้อสงสัยก็ไม่มีเหตุต้องสงสัยตีความ เพราะถ้าส่งไปเล่นๆ ศาลก็จะส่งกลับมามี และตนไม่อยากขึ้นมาหรือพูดก่อนว่ามีประเด็นใดที่ควรส่งศาลรัฐธรรมนูญ และหากจะส่งให้ตีความ สมาชิกสนช. จะเป็นผู้ดำเนินการ โดยใช้สมาชิก 1 ใน 10 หรือ 25 คน และอีกกรณีคือ มีคนร้องให้นายกรัฐมนตรีส่งตีความ โดยนายกฯจะส่งหรือไม่ส่งก็ได้ ที่ผ่านมามีกรณีสนช.ไม่สงสัย แต่ส่งลงส่งสสจึงเสนอมาที่นายกฯ รัฐบาลจึงต้องมาพิจารณาว่าจะส่งหรือไม่

แจงชุมนุมใกล้พระราชฐาน

เมื่อถามว่าศาลมีกรอบเวลาพิจารณาหรือ

ไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ไม่มี แต่ไม่สามารถบอกได้ว่าประเด็นนี้จะเป็นสาเหตุเลื่อนโรดแมปหรือไม่ เพราะทั้งหมดยังเป็นการสมมติ เมื่อส่งศาลรัฐธรรมนูญแล้วต้องดูด้วยว่ามีที่ประเด็นที่ศาลต้องพิจารณา ถ้ามีมากและศาลอาจใช้เวลาวินิจฉัยนานเพราะต้องสืบพยาน

เมื่อถามว่าสัปดาห์ที่ผ่านมา ได้รับปากว่าจะคุยกับคสช.ถึงความจำเป็นต้องปลดล็อกรองนายกฯ กล่าวว่า ยังไม่ได้คุยกับคสช. เพราะยังไม่มีการประชุมคสช. หากประชุมเมื่อใดจะหารือคสช.เรื่องปลดล็อก ส่วนจะออกมาอย่างไร เป็นเรื่องคสช. คาดว่าคสช.คงรับทราบจากข่าวแล้ว

นายวิญญูกล่าวถึงกรณีพล.ต.อ.ศรีวราห์ ระบุการตั้งข้อหาแกนนำทั้ง 7 คนเคลื่อนไหวทำกิจการต่อต้านคสช. ผิดพ.ร.บ.การชุมนุมสาธารณะ เนื่องจากชุมนุมใกล้เขตพระราชฐานว่า ตามกฎหมายไม่สามารถชุมนุมใกล้เขตพื้นที่ที่พระราชฐาน ต้องไม่เข้าใกล้เกิน 150 เมตร และพื้นที่ชุมนุมมีมากมาย ไม่จำเป็นต้องมาชุมนุมใกล้พื้นที่ที่หวงห้าม อย่างไรก็ตาม การชุมนุมต่อต้านรัฐบาลมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลไม่มีเหตุบานปลาย **ระบุบังคับคดียึดทรัพย์ได้แล้ว**

เมื่อถามถึงศาลปกครองยกคำร้องของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ ที่ยื่นขอทุเลาล้างยึดทรัพย์ 3.5 หมื่นล้านบาท ในคดีปล่อยปลະละเลยให้ทุจริตในโครงการรับจำนำข้าวว่า หลังจากศาลปกครองยกคำร้องแล้ว กระทรวงการคลังที่เป็นผู้ชี้ทรัพย์ และกรมบังคับคดี กระทรวงยุติธรรมที่เป็นผู้มีอำนาจยึดหรืออายัดทรัพย์ สามารถดำเนินการต่อไปได้ โดยกระบวนการยึดทรัพย์นั้น เจ้าหน้าที่ต้องเป็นผู้ชี้ยึด แต่หากไม่สามารถนำยึดได้เพราะยังหาไม่เจอก็ยังมีระยะเวลาตามอายุความ 10 ปีที่ให้ติดตามยึดทรัพย์ จนกว่าผู้ถูกยึดจะไปยื่นคำร้องต่อศาลปกครองเพื่อขอทุเลาล้างยึดทรัพย์อีกครั้ง ทั้งนี้ การยื่นคำร้องขอทุเลาสามารถไปทำได้เรื่อยๆ

เมื่อถามว่าจากคำสั่งศาลปกครองระบุค่อนข้างว่าเพราะมีการชักชวนเผยแพร่สื่อบิดเบือนว่าหน่วยงานใดจะต้องติดตามทรัพย์สินที่ถูกชักชวนเผยแพร่ รองนายกฯ กล่าวว่า เจ้าหน้าที่เป็นผู้ชี้ยึดทรัพย์ต้องไปติดตาม แล้วแจ้งเจ้าหน้าที่กรมบังคับคดีไปจัดการ อย่างไรก็ตาม

ก็ตาม คนจะไม่เรียกหน่วยงานมาหารือ เพราะหน่วยงานเหล่านั้นทำหน้าที่ตามปกติและมีวิธีปฏิบัติอยู่แล้ว รวมถึงอาจขัดทรัพย์ไปพอสมควรเท่าที่ทำได้มาตั้งแต่ปี 2560 ซึ่งครั้งนี้เป็นจำนวนที่ยังไม่มากเท่ากับจำนวนที่เพิ่งยึดทั้งนี้ กรณีทรัพย์สินที่ถูกอายัดไว้ จะถูกส่งเข้าคลังได้ต่อเมื่อแน่ใจแล้วว่าไม่มีปัญหา ซึ่งหมายความว่าไม่มีคดี หรือจบเรื่องแล้ว โดยการอายัดทรัพย์เปลี่ยนเป็นการยึดทรัพย์ได้ตลอด ผลของมันเหมือนกันอยู่แล้ว

ทนายยื่นขอคุ้มครองชั่วคราว

ด้านนายพดล หลาวทอง ทนายความของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ให้สัมภาษณ์กรณีทนายวิญญูระบุว่า กระทรวงการคลังและกรมบังคับคดีสามารถดำเนินการยึดทรัพย์ น.ส.ยิ่งลักษณ์ได้เลยว่า จริงๆ แล้วเป็นอำนาจที่เขามีสิทธิจะดำเนินการได้ตามคำสั่งมาตรา 44 เพียงแต่เราขอว่าขณะนี้ไม่มีความจำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องดำเนินการเช่นนั้น และกระบวนการยังอยู่ในขั้นของการพิจารณาเพิกถอนคำสั่งที่ให้ชดเชยเงิน 3.5 หมื่นล้านบาท ซึ่งทางศาลไม่ได้พิจารณาในเรื่องนี้ เพราะอยู่ในกระบวนการ ดังนั้นเพื่อความเป็นธรรม เราขอให้ศาลคุ้มครองเป็นการชั่วคราวไปก่อน เพื่อไม่ให้เขาดำเนินการตามมาตรา 44 เราคงทำได้เพียงขอความเป็นธรรมจากศาล เพื่อให้คุ้มครองชั่วคราวเราได้เพียงเท่านี้ เพราะไม่มีที่พึ่งอื่นๆ แล้ว

ประทิน-ปรีชา ยื่นร้องศาลรธน.

ที่ศาลรัฐธรรมนูญ กลุ่มยุติธรรมภิวัฒน์ นำโดยนายประชงค์ ชัยศรี นายสมเกียรติ พงษ์ไพบูลย์ นายไชยวัฒน์ สีนสูงศักดิ์ พล.ร.อ.ชัย สุวรรณภาพ พล.อ.ปรีชา เอี่ยมสุวรรณ พล.ต.อ.ประทิน สันติประภพ ได้มาขึ้นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญ ให้วินิจฉัยว่า การออกมาคัดผู้เรียกร้องของภาคประชาชนนั้น กระทำภายใต้กฎหมายรัฐธรรมนูญ ซึ่งกลุ่มพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตย องค์การพิทักษ์สยาม กปปส. และกองทัพประชาชนโค่นล้มระบอบทักษิณ ออกมาชุมนุมภายใต้กฎหมายรัฐธรรมนูญ และศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยแล้วว่าเป็นการชุมนุมโดยชอบ แต่ก็ยังถูกดำเนินคดี ทั้งที่คำสั่งของศาลรัฐธรรมนูญย่อมมีผลผูกพันทุกองค์กรผูกพันศาลผูกพันรัฐบาลและผูกพันเจ้าหน้าที่ของรัฐ ดังนั้น เราจึง

□ อ่านต่อหน้า 11

● เลือกตั้ง □ ต่อจากหน้า 10

ต้องการให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยรับรองอีกครั้งถึงการต่อสู้ของภาคประชาชนว่า ได้กระทำการภายใต้กฎหมายรัฐธรรมนูญคุ้มครอง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เนื่องจากเอกสารไม่ครบ กลุ่มดังกล่าวจึงนัดมาขึ้นใหม่ในวันที่ 5 ก.พ.

ศาลป.ล.สั่งให้ตร.ชดใช้254พรม.

ที่ศาลปกครอง ศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษา ให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนให้แก่นายชิงชัย อุดมเจริญกิจ กับพวกรวม 254 คน และนายกร เอี่ยมอิทธิพล กับพวกรวม 11 คน กรณีได้รับบาดเจ็บเสียหาย จากเหตุตร.เข้าสลายการชุมนุมของกลุ่มพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตย บริเวณรอบรัฐสภา เมื่อวันที่ 7 ต.ค. 2551 โดยให้ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนแต่ละรายจำนวนตั้งแต่ 7,120 บาทถึง 4,152,771.84 บาท พร้อมดอกเบี้ย

โดยศาลปกครองสูงสุดเห็นว่า ข้อเท็จจริงปรากฏว่าการกระทำของผู้ชุมนุมเป็นการกระทำเพื่อขัดขวางไม่ให้นายกรัฐมนตรีนำคณะรัฐมนตรีเข้าแถลงนโยบายต่อรัฐสภา ไม่ใช่การก่ออาชญากรรมโดยแท้ จึงไม่อาจปฏิบัติต่อผู้ชุมนุมทั้งหมดด้วยวิธีการเดียวกับ การจับกุมผู้กระทำความผิดอาญาได้ แต่หากการชุมนุมเป็นไปโดยฝ่าฝืนต่อกฎหมายทำให้ผู้อื่นเกิดความเกรงกลัว ตร.และสำนักงานกฤษฎีกา ย่อมมีอำนาจหน้าที่ระงับยับยั้งได้ โดยต้องปฏิบัติต่อผู้ชุมนุมตามกฎหมายระเบียบ และขั้นตอนวิธีการที่เหมาะสม ไม่ว่าการชุมนุมจะเป็นไปโดยชอบด้วยรัฐธรรมนูญหรือไม่

เนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ของตร.มีข้อบกพร่องในขั้นตอนการเตรียมการหารอดับเพลิงมาใช้ในการสลายการชุมนุมและมีข้อบกพร่องในวิธีการยิงแก๊สน้ำตา โดยยิงในแนวตรงขนานกับพื้นซึ่งไม่เป็นไปตามวิธีการที่ถูกต้องที่ต้องยิงเป็นวิถีโค้ง แต่เมื่อบกพร่องดังกล่าวส่งผลให้เกิดความเสียหายแก่ชีวิต ร่างกาย และทรัพย์สินของนายชิงชัยกับพวกแต่ละราย จึงเป็นการกระทำโดยจงใจหรือประมาทเลินเล่อทำต่อบุคคลอื่นโดยผิดกฎหมายให้เขาเสียหายแก่ชีวิตร่างกายสิทธิและเสรีภาพจึงเป็นการกระทำละเมิดตามมาตรา

420 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตร.จึงต้องรับผิดชอบผู้ได้รับความเสียหาย

ยกฟ้องสำนักงานกฤษฎีกา

ส่วนสำนักงานกฤษฎีกา ซึ่งเป็นผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2 ศาลปกครองสูงสุดเห็นว่า แม้นายกรัฐมนตรีจะเป็นหัวหน้ารัฐบาลมีอำนาจหน้าที่บังคับบัญชาข้าราชการฝ่ายบริหารทุกตำแหน่ง และการกระทำละเมิดดังกล่าวจะเป็นผลสืบเนื่องมาจากมติคณะรัฐมนตรีที่ให้มีการจัดประชุมแถลงนโยบายที่รัฐสภา แฉมติดังกล่าวเป็นไปตามปกติเพื่อให้การแถลงนโยบายของรัฐบาลดำเนินการไปได้เท่านั้น

อย่างไรก็ตาม กรณีสืบเนื่องจากการชุมนุม บางส่วนมีลักษณะทำให้ผู้อื่นเกรงกลัวว่าจะเกิดอันตรายต่อชีวิตร่างกายเสรีภาพและทรัพย์สินซึ่งเป็นหน้าที่ของตร.ที่ต้องระงับยับยั้งการกระทำความผิด เมื่อพิจารณาพฤติการณ์และความร้ายแรงแห่งการกระทำละเมิดแล้วเห็นว่าค่าเสียหายที่ศาลปกครองชั้นต้นกำหนดตั้งแต่ 8,000 บาทเศษถึง 5 ล้านบาท สูงเกินส่วนสมควรลดค่าเสียหายลงร้อยละ 20 จึงมีคำพิพากษาแก้คำพิพากษาศาลปกครองชั้นต้นเป็นให้ตร.ชดใช้ค่าสินไหมทดแทนแก่นายชิงชัยกับพวกแต่ละรายจำนวนตั้งแต่ 7,120 บาทถึง 4,152,771.84 บาท ซึ่งรวมเป็นเงิน 26,205,117.44 บาท พร้อมดอกเบี้ย และยกฟ้องสำนักงานกฤษฎีกา

กกด.นัดออกพ.ร.บ.เลือกตั้ง6ก.พ.

วันเดียวกัน นายสมชัย ศรีสุทธิยากร คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) กล่าวว่า ขณะนี้ กกต.ยังไม่ได้รับร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. และ พ.ร.บ.ว่าด้วยการได้มาซึ่งส.ว. ที่ผ่านการพิจารณาจากสนช. คาดว่าอยู่ระหว่างการตรวจทานความสมบูรณ์ถูกต้องของสำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา และคาดว่าส่งให้กกต.ได้ภายในสัปดาห์นี้ และหาก กกต.เห็นว่ามีความจำเป็นเนื้อหาใดที่ขัดเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญ จะต้องทำความเข้าใจกลับไปภายใน 10 วัน

นายสมชัยกล่าวว่า จากการพิจารณาเนื้อหาเบื้องต้นของร่างกฎหมายเลือกตั้งส.ส. ที่เจ้าหน้าที่สรุปมาได้เสนอความเห็นว่ามี 4 ประเด็นที่เป็นปัญหา คือ เรื่องการขยายเวลาบังคับใช้ 90 วัน การจำกัดสิทธิผู้ไม่ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง การขยายเวลาเลือกตั้งเป็นเวลา 07.00-17.00 น. และการให้มหรสพหาเสียง

โดย กกต.ให้ความเห็นเบื้องต้นว่า ใน 3 ประเด็นแรกน่าจะไม่มีขัดเจตนารมณ์ มีเพียงประเด็นมหรสพประเด็นเดียว ที่อาจนำไปสู่การเลือกตั้งที่ไม่เที่ยงธรรมได้ โดยให้สำนักงานไปศึกษาว่าจะมีข้อกฎหมายใดที่นำมาสนับสนุนในเชิงเหตุผลได้ และเสนอให้กกต.พิจารณาในการประชุมวันที่ 6 ก.พ.นี้ พร้อมกับพ.ร.บ.ว่าด้วยการได้มาซึ่งส.ว. หากมีข้อสรุปว่ามีประเด็นใดที่เป็นปัญหาจะทำความเข้าใจแก่ง่ายๆ และนำไปสู่การตั้งกรรมาธิการ (กมธ.) รวม 3 ฝ่าย ซึ่งทำให้การประกาศใช้กฎหมายล่าช้าไปอีก 1 เดือน

แฉสนช.ลอบบีให้เห็นแย้ง

กกต.สมชัยกล่าวว่า ส่วนตัวเห็นว่าไม่มีประเด็นใดที่ต้องเห็นแย้ง แม้แต่เรื่องจัดมหรสพ เนื่องจากการกำหนดวิธีการหาเสียงที่ สนช.ยืนยันว่าเป็นสิ่งที่ดีและออกแบบด้วยความเป็นธรรมแล้ว และตนเคยทักท้วงก่อนจะลงมติว่าจะทำให้บรรยากาศการหาเสียงเป็นเรื่องบันเทิง ไม่สนใจนโยบาย มีความได้เปรียบเสียเปรียบระหว่างพรรคใหญ่และพรรคเล็ก การตรวจสอบของ กกต.ทำได้ยาก แต่เมื่อ สนช.ลงมติส่วนใหญ่เห็นด้วยแล้ว ตนคงไม่ขัดเนื่องจาก สนช.เป็นผู้ออกกฎหมายซึ่งคงพิจารณาอย่างรอบคอบแล้ว

“สิ่งที่แปลกประหลาดคือ หลังสนช.ลงมติและผมได้วิจารณ์ประเด็นมหรสพว่าจะเข้าทางเพื่อพรรคใหญ่ ก็มีสนช.ในฝั่งผู้เสนอให้มีมหรสพ โทรศัพทมาหาว่า จะพยายามแก้ไขประเด็นดังกล่าวให้กลับเป็นไม่มีมหรสพ และอยากให้ กกต.เสนอความเห็นแย้งในประเด็นดังกล่าว ซึ่งได้ชี้แจงไปว่าคงยากแล้วเพราะไม่ใช่ประเด็นขัดเจตนารมณ์รัฐธรรมนูญ เมื่อสนช.ผูก ก็ต้องหาทางแก้เอง หรือฟังจะมานเห็นใจของโง่งมเสียแล้วต้องถ่วงน้ำหนักในอนาคต” นายสมชัยกล่าว

ธพว.อัดสินเชื่อยกระดับชุมชน

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.เร่งอัดสินเชื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท กระตุ้นเอสเอ็มอีเข้าระบบ

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า มีผู้ประกอบการทั่วประเทศสนใจขอสินเชื่อจากโครงการสินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนวงเงิน 5 หมื่นล้านบาท โดยมีผู้ประกอบการยื่นคำขอสินเชื่อตั้งแต่ต้นปี เป็นวงเงิน 1,800 ล้านบาท คาดว่าภายในสิ้นปี 2561 จะสามารถให้สินเชื่อได้ครบตามเป้าหมายที่วางไว้

ขณะเดียวกัน กลุ่มผู้ประกอบการรายย่อยส่วนใหญ่ที่มีปัญหาการเข้าถึงสินเชื่อจะมาจากผู้ประกอบการทำธุรกิจเป็นนามบุคคล และไม่มีการเก็บเอกสารทางธุรกิจไว้ ต่อมามีปัญหาเรื่องประวัติทางการเงินที่ผู้ประกอบการอาจทำธุรกิจคนเดียว ทำให้มีภูมิคุ้มกันทางการเงินต่ำ และไม่มีการดำเนินธุรกิจตามแนวทางสำคัญ 5 ด้านที่ต้องประกอบด้วย การมีวิสัยทัศน์ที่พร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นให้ได้ การสร้างเรื่องราวแบรนด์สินค้าให้โดดเด่น แตกต่าง การสร้างบรรทัดฐานสินค้าที่มีความสวยงาม การสร้างสินค้าให้มีมาตรฐาน และการขยายช่องทางสู่ออนไลน์ เพื่อให้ลูกค้ารู้จักมากขึ้น

ทั้งนี้ ธนาคารยังมีโครงการส่งเสริมผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในปีนี้ ทั้งโครงการ

ฟื้นฟูและเสริมศักยภาพวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม สำหรับเอสเอ็มอีคนตัวเล็กวงเงิน 8,000 ล้านบาท และสินเชื่อเพื่อแพกตอริงวงเงิน 1.20 หมื่นล้านบาท รวมถึงมีการจัดหน่วยรถเคลื่อนที่สำหรับการส่งเสริมผู้ประกอบการในพื้นที่ต่างๆ มั่นใจว่าช่วยส่งเสริมภาคธุรกิจเอสเอ็มอีและผู้ประกอบการรายย่อย

นอกจากนี้ ต้องการกระตุ้นให้ผู้ประกอบการมุ่งเข้าไปจดทะเบียนธุรกิจและปรับธุรกิจสู่นิติบุคคล เพื่อให้ได้รับภูมิคุ้มกันทางธุรกิจ และสามารถเข้าร่วมโครงการต่างๆ ได้ดีมากขึ้น รวมถึงมีผลการสำรวจจากหอการค้าไทย พบว่าผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เข้ามาอยู่ในระบบจะมีความสามารถในการแข่งขันทางธุรกิจที่ดีขึ้นอย่างชัดเจนในทุกด้าน แตกต่างจากผู้ประกอบการที่ไม่ได้เข้าระบบ

นายวิเชฐ ตันติวานิช ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ซี เอ ซี กล่าวว่า มีโอกาสของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่จะขยายตลาดในต่างประเทศ โดยเฉพาะตลาดอาเซียน +6 ที่มีจำนวนประชากรสูงรวม 3,619 ล้านคน ถือเป็นตลาดที่กำลังเติบโตและประชาชนมีกำลังซื้อสูง รวมถึงมีโอกาสและช่องว่างที่จะเข้าไปทำตลาด ส่วนการเข้าไปทำตลาดในอาเซียนผู้ประกอบการจะต้องศึกษากฎหมาย กฎระเบียบให้ชัดเจน แนวโน้มเศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ซึ่งผู้ประกอบการไทยจะต้องมุ่งสร้างสินค้าให้แตกต่าง ■

ลูกค้าสินเชื่อบอมนสินเฮ ผ่อนค่างวดดีรับเงินคืน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่าธนาคารได้ดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีให้แก่ลูกค้าเงินกู้ของธนาคารตามโครงการคินดอกเบี้ยยให้ประชาชนรายย่อยที่มีสถานะการชำระเงินกู้ปกติและลูกหนี้ปรับปรุงโครงสร้างหนี้มีงวดชำระเป็นรายเดือนและมีประวัติการชำระหนี้ตามเงื่อนไขทุกเดือนติดต่อกัน 12 เดือน นับตั้งแต่ ธ.ค.59 - พ.ย.60 โดยธนาคารคืนเงินในสัดส่วน 30% ของดอกเบี้ยรับจำนวน 228,537 ราย รวมเป็นเงิน 626.35 ล้านบาท คิดเป็นเงินคืนให้ลูกค้าเฉลี่ยรายละ 2,807 บาท

“มีลูกค้าที่ได้รับคืนเงิน แต่ไม่มีบัญชีเงินฝากเมื่อเรียก 11,578 ราย ธนาคารจะเร่งแจ้งให้ลูกค้ามาเปิดบัญชีภายในเดือนก.พ. และจะรวบรวมบัญชีโอนเงินภายในวันที่ 15 มี.ค. 2561 แต่หากลูกค้าไม่มาเปิดบัญชีเงินฝากเมื่อเรียกหรือธนาคารไม่สามารถโอนเงินเข้าบัญชีลูกหนี้ได้ภายในระยะเวลาที่กำหนดถือว่าลูกค้ายายนั้นสละสิทธิ์”.



ประชารัฐสวัสดิการ
การให้ความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

หน่วย : บาท/คน/เดือน

ลดค่าใช้จ่ายในครัวเรือน	ลดค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็น สินค้าเพื่อการศึกษา และวัตถุดิบเพื่อเกษตรกรรม จากร้านธงฟ้าประชารัฐ และร้านอื่นๆ ที่กระทรวงพาณิชย์กำหนด รายได้เกินกว่า 30,000 บาท/ปี 200 รายได้ไม่เกิน 30,000 บาท/ปี 300 วงเงินส่วนลดค่าซื้อก๊าซหุงต้ม จากร้านค้าที่กระทรวงพลังงานกำหนด 45 บาท / คน / 3 เดือน	วงเงินค่าโดยสารรถเมล์/รถไฟฟ้า 500 วงเงินค่าโดยสารรถ บขส. 500 วงเงินค่าโดยสารรถไฟ 500

ที่มา : กรมบัญชีกลาง

หอมประชารัฐ...หอมรักษาโรคจน



รัฐบาล ประกาศตัวเลขผู้ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ “บัตรคนจน” มีทั้งสิ้น 11.4 ล้านคน พร้อมสัญญาว่าจะช่วยให้ผู้มาลงทะเบียนหลุดพ้นจากความยากจนให้ได้ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 25 หรือประมาณ 2.85 ล้านคน

หนึ่งในวิธีการที่น่าสนใจคือ การสร้าง “ทีมหอมประชารัฐ” เพื่อเจาะลึกปัญหาความยากจนให้ถึงแก่นแท้

วันที่ 9 มกราคม 2561 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลักการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 พร้อมแต่งตั้งคณะกรรมการเพิ่มเติม 4 กลุ่ม ได้แก่

1.คณะกรรมการนโยบายการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (คนส.)

2.คณะอนุกรรมการติดตามการ

พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (ต่อค.)

3.คณะกรรมการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐประจำจังหวัด (คจจ.)

4.คณะทำงานพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐประจำอำเภอ หรือ ทีมหมอประชารัฐสูงใจ (ทีมปรจ.)

กลุ่มที่ 3-4 เป็นกลุ่มที่น่าสนใจ เพราะมีหน้าที่พัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ทำหน้าที่เสาะหาคนมาทำการวิเคราะห์และให้ความช่วยเหลือผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรายบุคคล (Personalized Plan) เรียกด้วยย่อเป็นภาษาอังกฤษว่า “เอโอ” ผู้ดูแลผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (Account Officer : AO)

กระทรวงการคลังร่วมมือเตรียมทีมหมอประชารัฐสูงใจทั่วประเทศเกือบ 7,500 คน เปิดรับเจ้าหน้าที่ใหม่คุณสมบัติจบบรรดามีอายุต่ำกว่า 3,500 คน ค่าจ้างเดือนละ 15,000 บาท ที่เหลือเป็นการรวบรวมเจ้าหน้าที่รัฐที่ทำงานในพื้นที่ เช่น เจ้าหน้าที่ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) โดยจะเข้าไปสัมภาษณ์เจาะลึกแก่แม่ทัพชีวิต “ผู้มีรายได้น้อย” ที่มาลงทะเบียนไว้ ก่อนนำเข้าสู่กระบวนการพัฒนาตนเอง สิ่งทีมหมอประชารัฐจะช่วยเหลือโรคจนให้คือการประสานจัดหางาน การหาแหล่งเงินกู้ยืมจากธนาคารรัฐ ผูกทักษะอาชีพ หรือช่วยเหลือให้ได้ศึกษาเล่าเรียนต่อในระดับที่สูงขึ้น

สาเหตุที่รัฐบาลต้องการเจาะลึกส่วนนี้เพราะไม่แน่ใจว่าเงินที่กำลังใส่เพิ่มเข้าไปในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจะได้ผลระยะยาวหรือไม่ โดยผู้มีรายได้น้อยเกิน 3 หมื่นบาทต่อปี ได้รับเงินเพิ่ม 200 บาท เป็นเดือนละ 500 บาท ส่วนผู้มีรายได้น้อยกว่า 3 หมื่นบาทต่อปี ได้รับเงินเพิ่ม 100 บาท เป็น 300 บาท

แผนการทำงานของทีมหมอประชารัฐคือลงพื้นที่ปฏิบัติงานใน 81,064 หมู่บ้าน และชุมชน เริ่มจากวิเคราะห์ปัญหาความเดือดร้อน เข้าไปสัมภาษณ์รายบุคคล ค้นหาความต้องการของชาวบ้านในหมู่บ้าน จากนั้นทำโครงการมาเสนอว่าต้องแก้ไขอย่างไร

พยายามหาวิธีสร้างการรับรู้ ปรับความคิดเพื่อให้ชาวบ้านมีส่วนร่วมในการพัฒนาโครงการที่เหมาะสมกับตนเอง

พิจารณาจากนโยบายการสร้าง ทีมหมอประชารัฐ แล้วน่าจะสนใจเป็นอย่างยิ่ง เพราะถือเป็นการเจาะลึกให้รับรู้ปัญหาที่แท้จริงของชาวบ้านว่าทำไมถึงยากจน และจะแก้ความจนให้ถูกจุดได้อย่างไร เพราะแต่ละครอบครัวมีความต้องการแตกต่างกันไป

สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐตามความจำเป็น 4 มิติ ได้แก่ 1.การมีงานทำ 2.การฝึกอบรมอาชีพและการศึกษา 3.การเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ และ 4.การเข้าถึงสิ่งจำเป็นพื้นฐาน นับเป็นการเปิดโอกาสให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการเข้าร่วมการพัฒนาตนเองโดยสมัครใจ

แต่มีเสียงท้วงติงว่า การจ้างเจ้าหน้าที่ใหม่ 3,500 คน ค่าจ้างเดือนละ 15,000 บาทต่อคน หรือยอดรวมประมาณเดือนละ 52 ล้านบาทนั้น จะทำงานได้คุ้มค่าตอบแทนจริงหรือไม่

เมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมา “กลุ่มคนรักหลักประกันสุขภาพ” ออกแถลงการณ์คัดค้านนโยบายลงทะเบียนคนจน เพราะเหมือนใช้เงินซื้อใจคนจนไม่ต่างจากนโยบายประชานิยม

“น.ส.สุรรัตน์ ตรีมรรคา” ผู้ประสานงานกลุ่มคนรักหลักประกันสุขภาพ อธิบายเหตุผลที่คัดค้านนโยบายนี้มาตลอด เพราะเครื่องมือที่ใช้วัดความยากจนของรัฐบาลไม่มีมาตรฐาน ไม่สามารถบอกได้ว่าใครเป็นคนจนจริง การใช้เกณฑ์รายได้ไม่เกิน 1 แสนบาท มีทรัพย์สินทางการเงินไม่เกิน 1 แสนบาท และไม่เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ ไม่สามารถบอกได้ว่าเป็นคนจนหรือไม่จน คนที่ลงทะเบียนอาจไม่ใช่คนจนจริง และคนที่จนจริงอาจไม่ลงทะเบียน เช่น บางคนไม่มีรายได้แต่ยังมีที่ดินบ้าง มีเงินในบัญชีบ้าง หรือถูกให้ออกจากงานได้เงินจากประกันสังคมมา 2-3 แสนบาทก็ไม่เข้าข่ายลงทะเบียนแล้ว ทั้งๆที่คนกลุ่มนี้ไม่ใช่คนร่ำรวยและยังต้องทำงานต่อไป

นอกจากนี้ ยังเป็นนโยบายที่ใช้งบ

ประมาณห้าหมื่นกับสิ่งที่รัฐดำเนินการอยู่แล้ว เช่น การเปิดให้คนที่ยากจน 15 ปีขึ้นไปมาลงทะเบียนได้ คนอายุ 18 ปีส่วนใหญ่อยู่ในระบบการศึกษาประมาณจบมัธยมศึกษาปีที่ 6 ขึ้นไป รัฐบาลมีกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษาอยู่แล้ว ส่วนผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป ทุกคนได้เบี้ยยังชีพอยู่แล้ว และมีคนอายุมากกว่า 60 ปีที่มาลงทะเบียนคนจน 3.8 ล้านคน

สิ่งที่ควรทำคือการปรับปรุงนโยบายให้เป็น “ระบบหลักประกัน” ที่ให้สิทธิแก่ประชาชนทุกคนมากกว่าจะให้เฉพาะคนจนที่มาลงทะเบียนซึ่งมีลักษณะเป็นการสงเคราะห์ รัฐควรจัดสวัสดิการถ้วนหน้าในระบบสุขภาพ การศึกษา และสุขภาพ ไม่จำเป็นต้องลงทะเบียนคนจน เพราะเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานของคนไทย น.ส.สุรรัตน์อธิบายในแถลงการณ์ว่า

“ถ้าลงทะเบียนคนจนไปแบบนี้ ก็ไม่รู้ว่าในอนาคตจะใช้ตัวเลขนี้เป็นหลักในการคำนวณงบประมาณหรือไม่เพราะมันง่ายดี จัดสรรงบประมาณปีละ 3-4 หมื่นล้านก็พอแล้วในการซื้อใจคนจน มันก็เหมือนการใช้เศษเงินซื้อใจคนจนซึ่งไม่ค่อยเหมาะสมเท่าไร มันฉาบฉวย ไม่ใช่นโยบายที่เป็นหลักการ เป็นประชานิยมตัวจริงเสียงจริงมาว่านักการเมืองตอนหาเสียงแล้วลืกว่าไม่ให้หาเสียงแบบนี้ แต่ทำแบบนี้ก็ไม่ต่างกันแล้วมันแก้ปัญหาความยากจนอย่างไร เพราะฉะนั้นจัดระบบให้เขาได้เรียนอย่างเต็มที่ ให้กองทุนดูแลค่ากินอยู่ไปด้วยจะดีกว่าไหม”

ล่าสุดคณะรัฐมนตรีอนุมัติงบประมาณ 35,679 ล้านบาทเพื่อโครงการช่วยเหลือคนจน แบ่งเป็นโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตฯ 6,774 ล้านบาท สำหรับธนาคารออมสิน และ ธ.ก.ส. 12,033 ล้านบาท ค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคครัวเรือนฟ้าประชารัฐ 13,872 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการ

ดูตัวเลขรวมๆ แล้ว 3.56 หมื่นล้านบาท ไม่ได้เยอะมากนักที่จะช่วยเหลือคนจน 11.4 ล้านคน แต่ข้อความที่ใส่ว่าที่เหลือเป็นค่าบริหารจัดการ บวกลบออกมาคือ จำนวน 3 พันล้านบาท

ดังนั้น หมอประชารัฐ จะประสบความสำเร็จได้ก็ต่อเมื่อเริ่มต้นทำงานด้วยความ

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 900,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 2 กุมภาพันธ์ 2561

ปีที่: 17

ฉบับที่: 5923

Col.Inch: 114.91 Ad Value: 252,802

หัวข้อข่าว: หมอประชารัฐ...หมอรักษาโรคจน

หน้า: 1 (ล่าง), 5

PRValue (x3): 758,406

คลิป: สีสี่



สุจริต มีความตั้งใจจริง รัฐบาลจะมีวิสัยทัศน์
ครองเจ้าหน้าที่ใหม่กับเจ้าหน้าที่เดิม 7,000
กว่าคนนั้นมาได้ยังไง
นั่นคือจุดเริ่มต้นสำคัญของ หมอรักษา
โรคจน !



เปิดพัฒนาอาชีพ :
 นายพรชัย ลือระเวช ที่
 ปรีภษาด้านเศรษฐกิจ
 การเงิน สำนักงานเศรษฐกิจ

การคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า วันที่ 1 ก.พ. เป็นวันแรกเปิดให้ประชาชนที่มี
 รายได้น้อยลงทะเบียนรับสวัสดิการแห่งรัฐ เฟสที่ 2 คาดว่า จะมีผู้มาลง
 ทะเบียนรับสวัสดิการแห่งรัฐราว 5.8 ล้านคน จากผู้มีสิทธิ์ 11.4 ล้านคน ที่
 แสดงความจำนงขอเข้าร่วมโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตกลุ่มใหญ่ที่สุดคือ
 ประชาชนที่อยู่ในวัยแรงงานเข้าร่วมโครงการพัฒนาอาชีพเพิ่มเติมส่วนที่
 เหลือจะเป็นกลุ่มที่สูงอายุและกลุ่มที่ไม่สามารถประกอบอาชีพได้ ทั้งนี้
 คาดว่า จะมีการฝึกอบรมและฝึกอาชีพประมาณ 4 ล้านราย ส่วนที่เหลือ 1
 ล้านรายจะมีบริษัทนิติบุคคลเข้ามาช่วยรองรับการจ้างงาน เนื่องจากรัฐ
 จะให้แรงจูงใจโดยนำรายจ่ายมาหักภาษี 1.5 เท่าของค่าจ้าง.

คลังกตปุม 1ก.พ.บัตรคนจนเฟส2

เมื่อวันที่ 31 ม.ค. นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังพร้อมแล้วเปิดให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 11.4 ล้านคน เข้าร่วมมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือ บัตรคนจนระยะสอง โดยเริ่มวันแรก 1 ก.พ. จนถึง 28 ก.พ. 61 ซึ่งผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่อยากเข้าร่วมมาตรการจะต้องไปตรวจสอบสถานที่แสดงความประสงค์ได้ที่ <http://welfare2560.epayment.go.th/> และระบบจะแจ้งว่าต้องไปติดต่อที่ใด ซึ่งมีทั้งสาขาของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารออมสิน หรือสถานที่ที่ผู้อำนวยการเขตหรือนายอำเภอกำหนด ที่เป็นเขตหรืออำเภอของที่อยู่ปัจจุบันที่เคยแจ้งไว้ ทั้งนี้ต้องเตรียมบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไปด้วย หลังจากแจ้งความประสงค์เข้าร่วมแล้ว จะมีทีมหมอประชารัฐสุขใจ หรือเอไอที่สัมภาษณ์ข้อเท็จจริงความประสงค์ เช่น ต้องการทำงานหรือฝึกอบรมอะไร และให้คำแนะนำ วางแผนการพัฒนาคุณภาพชีวิตให้กับผู้มีบัตรสวัสดิการซึ่งกระบวนการสัมภาษณ์จะทยอยตั้งแต่เดือน ก.พ. และแล้วเสร็จเดือน เม.ย. 61

นายพรชัย กล่าวต่อว่า ผู้ที่เข้าร่วมพัฒนาตัวเองจะได้รับวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็น สินค้าเพื่อการศึกษาและวัสดุค้ำเพื่อเกษตรกรรมจากร้านธงฟ้าประชารัฐ และร้านอื่น ๆ ที่กระทรวงพาณิชย์กำหนดเพิ่มเติม โดยผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีรายได้ไม่เกิน 3 หมื่นบาท จะได้รับวงเงินเพิ่มเติม 200 บาทต่อคนต่อเดือนรวมเป็น 500 บาทต่อเดือน ส่วนผู้มีบัตรสวัสดิการมากกว่า 3 หมื่นบาท แต่ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี จะได้รับวงเงินเพิ่ม 100 บาทต่อคนต่อเดือนรวมเป็น 300 บาทต่อคนต่อเดือนซึ่งจะเริ่มแจกตั้งแต่เดือนมี.ค.-ธ.ค. 61 อย่างไรก็ตามกระทรวงการคลังจะติดตามตรวจสอบผู้เข้าร่วมโครงการอย่างต่อเนื่อง หากไม่มีการพัฒนาตัวเองจริงตามที่แจ้งจะยึดเงินคืนทันที

นายพรชัย กล่าวเพิ่มเติมว่า ขอยืนยันว่ากระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่มีนโยบายให้มีการโทรศัพท์ไปแจ้งว่าผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นผู้โชคดีที่จะได้รับการเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและขอไปพบผู้ถือบัตรสวัสดิการดังกล่าวที่บ้าน ดังนั้นจึงขอเตือนให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใช้ความระมัดระวังและขอให้ติดตามข้อมูลข่าวสารจากหน่วยงานของรัฐเท่านั้น สำหรับเป้าหมายสำคัญของมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตในครั้งนี้อาจจะฝึกอบรมเพิ่มทักษะอาชีพได้ 2.4 ล้านคน มีสินเชื่อของ ธ.ก.ส. และออมสิน รองรับได้ 2.1 ล้านราย รวมถึงมีตำแหน่งงานภายในประเทศจากกระทรวงแรงงานรออยู่ 1 แสนตำแหน่ง ดังประเทศอีก 7,000 ตำแหน่ง ทำให้เราประเมินคร่าว ๆ มาตรการนี้จะดูแลผู้มีรายได้น้อยได้กว่า 4 ล้านคน

“มาตรการดังกล่าวเป็นการร่วมมือ ระหว่างกระทรวงการคลัง กระทรวงแรงงาน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงพาณิชย์ ได้จัดเตรียมโครงการฝึกอบรมทักษะอาชีพ ขณะที่สถาบันการเงินของรัฐ ธนาคารออมสินและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะเตรียมสินเชื่อเพื่อรองรับกรณีผู้มีรายได้น้อยต้องการเป็นเจ้าของธุรกิจด้วยเพื่อช่วยเพิ่มรายได้ให้ผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเส้นความยากจน” นายพรชัย กล่าว.

สบ.เสนอหาเงินกู้ ช่วยอุดหนุน'กทม.' รับโอนสายสีเขียว

"สบ." เสนอหาแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ ช่วยอุดหนุน "กทม." รับโอนรถไฟฟ้าสายสีเขียวฟาก "คมนาคม" ชี้ดลื่น 9 ก.พ.นี้ กทม.ต้องส่งหนังสือยืนยันรับโอนโครงการให้ชัดเจน พร้อมระบุแบบใช้คืนหนี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันที่ 1 ก.พ. 2561 นายไพโรจน์ ชูโชติถาวร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม ได้เรียกประชุมคณะกรรมการกำกับดูแลและติดตามผลการดำเนินงาน การโอนโครงการรถไฟฟ้าฟากไฟฟ้าสายสีเขียวใต้ แบริง-สมุทรปราการ และสายสีเขียวเหนือ หมอชิต-สะพานใหม่-คูคต ให้กรุงเทพมหานคร (กทม.) แต่ยังคงไม่มีข้อยุติที่ชัดเจน

แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ในการประชุมร่วมกันวานนี้ กทม.ยืนยันรับหลักการรับโอนโครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียวทั้ง 2 เส้นทางแบบ 100% โดยจะรับภาระหนี้และดอกเบี้ยทั้งหมดด้วย พร้อมขอพักชำระหนี้ช่วง 10 ปีแรกหลังการรับโอน และจะเริ่มทยอยชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยทั้งหมดตั้งแต่วันที่ 11 เป็นต้นไป ขณะที่สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบ.) ได้แจ้งรูปแบบการอุดหนุนกทม.ให้กทม.นำไปพิจารณา คือ สบ.จะให้การช่วยเหลือเรื่องการกู้เงิน ซึ่งจะทำให้ได้อัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า กทม.กู้เอง แต่ สบ.อาจช่วยได้แค่บางส่วนเท่านั้น

"ทางสบ.กับกทม.เขาต้องไปหารือกันต่อเพราะวานนี้ สบ.เสนอว่าจะช่วยอุดหนุนเรื่องแหล่งเงินกู้ให้ ซึ่งจะได้ดอกเบี้ยต่ำ แต่กทม.ก็

ต้องช่วยตัวเองด้วย เพราะสบ.ต้องไปดูตามระเบียบว่าช่วยในส่วนไหนได้บ้าง ถ้าส่วนไหนช่วยไม่ได้ กทม.ก็ต้องหาแหล่งเงินกู้เอง" แหล่งข่าว กล่าว

แหล่งข่าว กล่าวต่อว่า คณะกรรมการกำกับดูแลได้นัดประชุมอีกครั้งในวันศุกร์ที่ 9 กุมภาพันธ์นี้ ซึ่งในครั้งนี้นักทม.จะต้องมีหนังสือยืนยันอย่างชัดเจนแล้วว่ารับโอนโครงการหรือไม่ อย่างไร และต้องมีแผนการชำระคืนที่ชัดเจนด้วย พร้อมยืนยันว่าเรื่องการโอนโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายสีเขียวดังกล่าวจะไม่ส่งผลกระทบต่อกำหนดการเปิดให้บริการสายสีเขียวใต้ในปลายปีนี้นั่นแน่นอน

ทั้งนี้ สายสีเขียวได้มีค่าจัดกรรมสิทธิ์ที่ดิน 1,310.84 ล้านบาท ค่าก่อสร้างงานโยธา 17,092.21 ล้านบาท สายสีเขียวเหนือมีค่าจัดกรรมสิทธิ์ที่ดิน 7,878 ล้านบาท ค่าก่อสร้างงานโยธา 29,848 ล้านบาท เมื่อรวมกับภาระดอกเบี้ยเงินกู้ และค่าธรรมเนียมการเงินทั้ง 2 สายทางจะมีมูลค่าปัจจุบันประมาณ 6 หมื่นล้านบาท

ขณะที่ก่อนหน้านี้การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ได้เตรียมการแล้วว่าหากกทม.ไม่สามารถรับโอนโครงการได้ ทาง รฟม.ก็พร้อมดำเนินการต่อทันที เพื่อไม่ให้กระทบต่อกำหนดเปิดเดินรถไฟฟ้าสายสีเขียวใต้ โดย รฟม.จะดำเนินการตามพระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ พ.ศ.2556 เพื่อจัดหาผู้รับงานเดินรถไฟฟ้าสายสีเขียวใต้ ซึ่ง รฟม.ได้เสนอขอใช้วิธีร่วมทุน (PPP) ประเภท Net Cost คือ เอกชนลงทุน บริหารโครงการ จัดเก็บรายได้ และแบ่งรายได้ให้รัฐ โดยเป็นไปได้ว่าจะใช้วิธีเจรจาตรงกับบริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BTS ให้เป็นผู้รับงาน ■

“รถคันแรก”ยังพวอโนนไม่ได่

● สดง.เบรกกรมสรรพสามิตทำผิดเงื่อนไข

โครงการรถยนต์คันแรกป่วนไม่เลิก หลังผู้ซื้อผ่อนไฟแนนซ์ครบกำหนดปีแต่ไม่สามารถโอนได้ตามสัญญา สดง.สั่งระงับ เพราะกรมสรรพสามิตอาจทำผิดเงื่อนไข ไปยอมรับเอกสารหลังจบโครงการไปแล้ว ด้านอธิบดีกรมสรรพสามิตยันรถทุกคันโอนได้แน่ พร้อมชี้แจง สดง.มีมติ กรม.รับรอง ปิดรับยื่นเอกสารโครงการปี 2556 ไม่ใช่ ปี 2555

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกรมการขนส่งทางบก (ขบ.) ว่า ขณะนี้มีประชาชนส่วนหนึ่งได้รับความเดือดร้อนจากโครงการรถยนต์คันแรก ซึ่งเป็นโครงการในรัฐบาลนางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เช่นเมื่อวันที่ 30 ม.ค.ที่ผ่านมา มีเจ้าของรถคันหนึ่งได้เดินทางไปยังกรมการขนส่งทางบก(ขบ.) เพื่อขอโอนรถให้กับบุคคลอื่น เนื่องจากครอบครองรถมาเกินระยะเวลา 5 ปีตามหลักเกณฑ์ของโครงการแล้ว แต่ปรากฏว่าขบ.แจ้งว่าไม่สามารถโอนรถได้เนื่องจากข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์แจ้งว่ารถคันดังกล่าวถูกกรมสรรพสามิตระงับการโอนสิทธิ โดยแนะนำให้ไปสอบถามปัญหาที่เกิดขึ้นกับกรมสรรพสามิตและหลังจากนั้นทางเจ้าของรถได้สอบถามไปยังกรมสรรพสามิตได้รับคำชี้แจงว่า ขณะนี้รถคันดังกล่าวอยู่ในข่ายถูกตรวจสอบจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สดง.) ว่า ทำผิดเงื่อนไขการขอรับสิทธิในโครงการรถยนต์คันแรก ซึ่งขณะนี้สดง.กำลังเข้ามาตรวจสอบการดำเนินการของกรมสรรพสามิตว่ามีความไม่ชอบมาพากลหรือไม่

ทั้งนี้ สดง.ระบุว่า มีข้อสงสัยเรื่องการดำเนินการของกรมสรรพสามิตในการพิจารณาอนุมัติให้สิทธิรถยนต์คันแรกแก่ประชาชนจำนวนกว่า 100,000 รายเนื่องจากมีประชาชนยื่นเอกสารเพิ่มเติมให้กรมสรรพสามิตพิจารณาเกินระยะเวลาตามเงื่อนไขการขอใช้สิทธิภายในวันที่ 31 ธ.ค.2555 แต่มีประชาชน

กลุ่มหนึ่งที่ไม่สามารถทำธุรกรรมภายในระยะเวลาที่กำหนด แต่กรมสรรพสามิตรับเอกสารเพิ่มเติม ทำให้ผู้ซื้อรถได้รับการอนุมัติเข้าร่วมโครงการและรับภาษีคืนจากกรมสรรพสามิต

อย่างไรก็ตาม หากสดง.สรุปผลว่าประชาชนผู้ขอใช้สิทธิกว่า 100,000 ราย ทำผิดเงื่อนไข ไม่ควรได้รับสิทธิรถยนต์คันแรกจะทำให้ประชาชนกลุ่มนี้ถูกตรวจสอบจาก สดง.และต้องนำเงินภาษีที่ได้รับจากกรมสรรพสามิตส่งคืนให้กรมสรรพสามิตทั้งหมด

ด้านนายสนธิ พรหมเวทย์ อธิบดีกรมการขนส่งทางบก(ขบ.)กล่าวว่า กรณีที่มีประชาชนระบุว่า มาติดต่อ ขบ.เพื่อขอโอนการครอบครองสิทธิรถยนต์ในโครงการรถยนต์คันแรกแต่ไม่สามารถโอนได้ โดยเจ้าหน้าที่ขบ.ระบุว่าติดปัญหาถูกระงับการโอนจากกรมสรรพสามิต ขณะนี้ ขบ.ได้ประสานไปยังกรมสรรพสามิตเพื่อสอบถามสาเหตุของข้อขัดข้อง เพื่อนำข้อมูลที่ได้รับมาชี้แจงและทำความเข้าใจกับประชาชนที่มาติดต่อที่ ขบ.แล้วเกิดปัญหาได้รับทราบข้อเท็จจริงที่ถูกต้องตรงกัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ล่าสุดกรมสรรพสามิตได้นัดประชุมเร่งด่วนเพื่อปลดล็อกปัญหาผู้ใช้สิทธิรถคันแรกไม่สามารถโอนรถเป็นของตัวเองได้ ซึ่งคาดว่าจะเคลียร์ปัญหาได้ครบทุกคันภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ โดยสาเหตุที่ติดปัญหาโอนไม่ได้เนื่องจากผู้ใช้สิทธิยื่นเอกสารการเป็นเจ้าของรถยนต์ให้กรมสรรพสามิตล่าช้ากว่ากำหนดคือสิ้นเดือนธ.ค.2555 จึงทำให้ สดง.ตั้งข้อสังเกตว่าเข้าหลักเกณฑ์หรือไม่พร้อมกับให้กรมสรรพสามิตชะลอการโอนสิทธิไว้ก่อนจนกว่าจะพิจารณาได้ชัดเจน ทั้งนี้ เบื้องต้นกรมสรรพสามิตได้ยืนยันเจ้าของรถทุกรายจะสามารถโอนรถที่ผ่อนชำระหมดเป็นของตนเองได้ เพราะไม่ได้มีความผิดอะไร

นายฤทธิยา ชินะวิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิตกล่าวว่า จำนวนรถยนต์ที่ไม่สามารถโอนจากบริษัทไฟแนนซ์มาเป็นของตนเองได้เนื่องจากติดเงื่อนไข

ของโครงการรถยนต์คันแรก ตามที่ ขบ.ระบุนั้น ไม่น่าจะมีตัวเลขสูงถึง 100,000 คัน ล่าสุดได้สั่งให้มีการตรวจสอบแล้ว คาดว่าภายใน 2-3 วันนี้ จะมีข้อสรุปที่ชัดเจนระหว่างกรมสรรพสามิต และ สดง.

ทั้งนี้ โครงการรถยนต์คันแรกเริ่มต้นโครงการเมื่อเดือน ธ.ค.2554-ธ.ค.2555 โดยมีรถยนต์ที่เข้าร่วมโครงการ 1.2 ล้านคัน ซึ่งในจำนวนนี้ ตรวจสอบเจ้าของรถยนต์ไม่ทำตามเงื่อนไขมติดคณะรัฐมนตรี (ครม.) เช่น ห้ามเปลี่ยนมือ โอนหรือซื้อขายภายในระยะเวลา 5 ปีจำนวนน้อยมาก ส่วนประเด็นที่เป็นปัญหาอยู่ในขณะนี้ เกิดจากปัญหาการจองรถยนต์ในปี 2555 โดยผู้จองรถยนต์จะได้รับรถยนต์ในปี 2556 เนื่องจากปริมาณความต้องการของรถยนต์มีจำนวนมากและเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ทำให้ผู้ผลิตรถยนต์ไม่สามารถส่งมอบรถยนต์ได้ภายในปี 2555 กรมสรรพสามิตจึงขอมติ ครม.ขยายเวลาในการส่งเอกสารการเป็นเจ้าของรถยนต์ เช่น สัญญาเช่าซื้อ และป้ายทะเบียนรถเป็นต้นภายในเดือนธ.ค.2556 แต่สดง.ระบุว่ามติครม.ที่ขยายเวลาเป็นสิ้นปี 2556 ไม่สามารถนำมาใช้ได้ โดยกรมสรรพสามิตได้ยืนยันและส่งเอกสารเพิ่มเติมไปแล้ว โดยมีรถยนต์ที่ไม่สามารถโอนได้มีจำนวนหลักหมื่นคันเท่านั้น

มั่นใจเอ็กโปพัทยาแข่งเดือด

นายสันติวิริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงานมหกรรมการเงิน 2 ปี, ธ.กสิกรไทย สินเชื่อบ้านกสิกรไทย ดอกเบี้ย 0.80% Money Expo เปิดตัวว่า ในงานมหกรรมการเงิน พัทยา นาน 6 เดือน, สินเชื่อบุคคลกสิกรไทย อัตราดอกเบี้ย همینละ ครั้งที่ 8 Money Expo Pattaya 2018 ที่วาระการเงิน 2.25 บาทต่อวัน ผ่อนนาน 5 ปี ธ.กรุงไทย สินเชื่อที่อยู่อาศัย ธนาคารจะจัดขึ้นในวันที่ 9-11 ก.พ.2561 ที่ศูนย์ประชุมพีช อัตราดอกเบี้ย 0.99% นาน 9 เดือน ธ.ทหารไทย บัญชีเงิน รอยัลคัลลิฟ ไอทีล กรุ๊ป ภายใต้แนวคิด "Wealth Transformation มิติใหม่แห่งความมั่งคั่ง" ธนาคารและสถาบันการเงิน ผักไม่ประจำ อัตราดอกเบี้ย 1.3% ต่อปี และ ธ.ไทยพาณิชย์ สินเชื่อบ้านคือเงิน อัตราดอกเบี้ย 0% นาน 3 เดือน ฟรีค่า จดจำนอง

ประชาชนในภาคตะวันออก เป็นการประเดิมโปรโมชั่นแรง ตั้งแต่ต้นปีทั้งอัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 0% ฟรีค่าธรรมเนียมต่างๆ

"ธนาคารและสถาบันการเงินเริ่มแข่งขันกันตั้งแต่ต้นปี อย่างดุเดือดด้วยแคมเปญโปรโมชั่นพิเศษสุดเช่น สินเชื่อบ้าน สินเชื่อส่วนบุคคล อัตราดอกเบี้ย 0% ไร้ผลอนุมัติเบื้องต้นทันที ในงานฟรีค่าธรรมเนียมธนาคาร ค่าประเมินราคา ค่าจดจำนอง, สินเชื่อเอสเอ็มอีให้วงเงินกู้สูงสุด 150%, เงินฝากดอกเบี้ยสูง 1.7%, ประกันชีวิต-ประกันภัยเบี่ยประกันผ่อนได้ดอกเบี้ย 0%"

สำหรับแคมเปญโปรโมชั่นเด่น ในงาน Money Expo Pattaya 2018 ธ.ออมสิน สินเชื่อบ้าน อัตราดอกเบี้ย 0% นาน 3 เดือน, สินเชื่อบ้านสำหรับผู้สูงอายุ อัตราดอกเบี้ย 0%

นอกจากนี้ ภายในงานยังจัดให้มีการสัมมนาด้านการ ลงทุนให้หัวข้อ "เทคนิคทำกำไรหุ้นไทยนิวไฮ" พร้อมกับความ บันเทิงจากศิลปินดารา ที่จะมาร่วมสนุกและเปิดการแสดง มินิคอนเสิร์ตให้สัมผัสกันอย่างใกล้ชิดเช่น ดีเจอ๊อง, เก้ง- ธชย, ต้ม-วราวุธ, วิท-เรืองฤทธิ์ เป็นต้น

"จากการจัดงานมหกรรมการเงินพัทยาทั้ง 7 ครั้งที่ผ่านมา ได้รับการตอบรับจากลูกค้าประชาชนในพัทยา จังหวัดชลบุรี และจังหวัดในภาคตะวันออกเป็นอย่างดี โดยมียอดผู้เข้าชม งานรวมกว่า 350,000 คน และมียอดธุรกรรม 115,500 ล้านบาท ซึ่งมีส่วนสนับสนุนเศรษฐกิจในภูมิภาคนี้ให้เติบโต อย่างต่อเนื่อง".